
Pojišťovna VZP, a.s.
Výroční zpráva
31. PROSINCE 2022



Výroční zpráva

SLOVO PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA

Vážení obchodní přátelé,

Dovolím si říci, že po předchozích letech 2020 a 2021, kdy se celý 
svět potýkal spandemií nemoci Co vid 19 a která se snad bez 
výjimky dotkla všech v osobním, i pracovním životě, jsme se těšili 
na návrat k normálnímu životu. Místo toho se koncem února 
odehrála událost, kterou si civilizovaný svět v jednadvacátém 
století už neuměl představit. Nejen z tohoto důvodu došlo 
k dramatickému růstu cen energií, nákladů na bydlení a celkové 
inflace. Zkrátka opět to nebyl jednoduchý rok a přinesl nám spoustu výzev.

Už se stává tradicí, že mám tu čest Vám zde opět oznámit, že se nám podařilo v loňském roce 
dosáhnout dalšího historického úspěchu, kdy předepsané pojistné činilo téměř 2,071 mid. Kč, 
což je téměř dvojnásobek oproti roku 2021. Splnili jsme také plánovaný hospodářský výsledek. 
Mám z toho upřímnou radost o to větší, že jsme se museli vypořádat s celou řadou nečekaných 
situací.

Dosažené výsledky jsou kombinací několika zásadních faktorů, které se nám, jak je vidět, 
podařilo správně nastavit a dlouhodobě udržet. Jsou to především kvalitní pojistné produkty, 
inovace a precizní, rychlá a proklientská likvidace pojistných událostí. Ale přes všechny 
nastavené procesy je firma jen taková, jací jsou její zaměstnanci - a zde musím všechny kolegy 
vyzdvihnout za jejich profesionalitu, obětavost a loajalitu. Všech si velmi vážím.

Protože není lepší pocit než sdílená radost, uspořádali jsme již 9 charitativních běhů Fénix run, 
během kterých se vybralo 1,6 mil. Kč na podporu devíti charitativních spolků a konkrétních 
osudů. Musím také zmínit projekt Pošlete vzkaz příběhem. Je to mezigenerační dialog a zároveň 
soutěž pro děti a seniory. O spousty dalších charitativních aktivit se stará naše nadace Ze srdce 
PVZP. I v této oblasti cítíme velkou společenskou odpovědnost.

Na závěr bych Vám všem našim klientům, kolegům, našemu akcionáři VZP ČR, obchodním 
partnerům a prestižním zahraničním zajistitelům chtěl poděkovat za Vaši důvěru a přízeň a 
věřím, že stále budeme Vaší jistotou v osobním a profesním životě.

V Praze 25. dubna 2023
S úctou

Robert Kareš 
Pojišťovna VZP, a.s. 
předseda představenstva

1



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI

Obchodní firma:
Pojišťovna VZP, a.s.

Sídlo společnosti:
Lazarská 1718/3
110 00 Praha 1

Identifikační číslo:
271 16 913

Vznik společnosti a zápis do obchodního rejstříku:
Zápis do obchodního rejstříku byl proveden dne 16. ledna 2004 u Městského soudu v Praze 
oddíl B, vložka 9100

Základní kapitál:
337 920 000,- Kč (plně splacený)

Akcie:
1 024 ks kmenových akcií na jméno v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě za kus 
330 000,- Kč

Akcionáři:
Jediným akcionářem je Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky se sídlem 
Orlická 4/2020, 130 00, Praha 3, IČ: 411 97 518

Předmět podnikání:

1. Pojišťovací činnost podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o pojišťovnictví“), a to v rozsahu pojistných odvětví neživotních 
pojištění uvedených v části B přílohy č. 1 zákona o pojišťovnictví pod body 1, 2, 3, 7, 8, 9, 
10 písm. a), b), c), 13 písm. a), c), d), 14 písm. a), c), d), 15 písm. a), b), 16 písm. a), b), d), 
e), h)aj), 17 a 18;

2. Činnosti související s pojišťovací činností, a to
- zprostředkovatelská činnost prováděná v souvislosti s pojišťovací činností dle zákona 

o pojišťovnictví,
- poradenská činnost související s pojištěním fyzických a právnických osob podle zákona 

o pojišťovnictví,
- šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou podle zákona 

o pojišťovnictví,
- činnost vzdělávací v oblasti pojišťovnictví a jiných finančních služeb;

3. Zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění.

2



představenstvo

Robert Kareš, PhD., MBA

Ing. Halina Trsková

Ing. Pavel Ptáčník

JUDr. René Kůrka

předseda
ve funkci od 1. července 2016 
místopředseda
ve funkci od 1. července 2016 
člen
ve funkci od 1. července 2016 
člen
Ve funkci od 1. února 2022

Dozorčí rada

Ing. Zdeněk Kabátek předseda
ve funkci od 1. srpna 2019

Ing. Petr Nosek místopředseda
ve funkci od 1. srpna 2019

Ing. Miroslav Kalousek člen
ve funkci od 28. března 2022

Mgr. Luboš Vaněk člen
ve funkci od 15. listopadu 2016

Ing. Martin Fassmann člen
ve funkci od 15. listopadu 2016

Jménem společnosti jednají společně dva členové představenstva.

Kvalifikační předpoklady pro výkon funkce či dané pozice

Tři osoby vykonávající funkci statutárního orgánu v pojišťovně vykonávají svoji funkci již od 
roku 2016. Členové musí splňovat kvalifikační podmínky pro výkon daných funkcí podle 
právních předpisů upravujících pojišťovnictví. Současně také musí splňovat podmínky 
bezúhonnosti ve smyslu daných právních předpisů. Tyto veškeré předpoklady a podmínky 
členové statutárního orgánu pojišťovny splňují, a to jak dle názoru společnosti, tak i dle názoru 
ČNB, která také zkoumá dané podmínky členství a jsou ji při volbě člena předkládány příslušné 
dokumenty, kdy se vyhodnocují potřebné zákonné podmínky.

Všichni členové statutárního orgánu mají dále bohaté praktické pracovní zkušenosti v oblasti 
pojišťovnictví a souvisejících oborech.

Funkce členů představenstva ve volených orgánech jiných právnických osob

Ing. Halina Trsková je dále: jednatelkou společnosti PVZP servis s.r.o. a členem správní rady 
Nadačního fondu Ze srdce PVZP.

Ing. Pavel Ptáčník je dále: jednatelem společnosti PVZP servis s.r.o. a revizorem Nadačního 
fondu Ze srdce PVZP.

Robert Kareš není členem žádné další společnosti.
JUDr. René Kůrka není členem žádné další společnosti.

3



organizační schema pojišťovny VZP, A.S.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců k 31. prosinci 2022 činil 161 zaměstnanců (2021: 141 
zaměstnanců)

4



ZPRÁVA PŘEDSTAVENSTVA POJIŠŤOVNY VZP, a.s. O PODNIKATELSKÉ 
ČINNOSTI SPOLEČNOSTI A STAVU JEJÍHO MAJETKU

Strategie Pojišťovny VZP, a.s.

Strategie Pojišťovny VZP, a.s. (dále také jen „Pojišťovna“ nebo jen „PVZP“ nebo „Společnost“), 
je bezezbytku naplňována. Pojišťovna se stejně jako v předchozím roce plynule zaměřuje na 
růst předepsaného pojistného v hlavních odvětvích neživotního pojištění při udržení příznivého 
škodního průběhu tak, aby i nadále přispívala ke spokojenosti všech zainteresovaných subjektů. 
Pojišťovna neustále reaguje na vývoj trhu a využívá nové příležitosti, inovuje stávající produkty 
či zavádí nové produkty s cílem snižovat produktovou koncentraci Pojišťovny v odvětví 
zdravotního pojištění.

Strategické cíle Pojišťovny jsou směřovány k zajištění dlouhodobé perspektivy společnosti. 
Cílem je udržet vysokou kvalitu produktů a precizní likvidaci pojistných událostí. Významně 
se také soustřeďujeme na možnosti sjednávání pojištění online a zavádění online prostředí při 
správě pojištění, které se z dlouhodobého hlediska ukazují jako velmi efektivní a růstové.

Obchodní činnost

V oblasti ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ CIZINCŮ PVZP je hlavním cílem Pojišťovny 
zkvalitňování služeb, zejména dostupnosti zdravotní péče pro klienty ve všech regionech. 
Důraz je kladen na rozšiřování sítě zdravotnických zařízení a vytváření smluvních vztahů s 
nejvíce vyhledávanými odbornostmi, jako jsou praktický lékař, pediatr, stomatolog a podobně. 
Stále více uplatňována přímá komunikace se zdravotnickými zařízeními pro zkvalitnění 
oboustranné spolupráce a zajištění přístupu klientů k lékařské péči, přestože úkolem PVZP je v 
tomto vztahu pouze garantovat úhradu poskytnuté péče.

O stoupajícím zájmu o kvalitní zdravotní pojištění a související zdravotní péči svědčí přesun 
klientů od tradičně sjednávaného produktu Komplexní zdravotní pojištění Plus k produktům 
Exclusive a Diamond, která kryjí veškeré potřeby klientů a jsou vítána i ze strany 
zdravotnických zařízení, jelikož jim poskytují garanci úhrady veškeré poskytnuté péče. Tato 
pojištění se již považují za nový kvalitativní standard v oblasti zdravotního pojištění cizinců.

V srpnu 2021 došlo také k legislativním změnám v oblasti zdravotního pojištění cizinců. 
Vzhledem ke stále se zhoršujícímu postavení cizinců v systému komerčního zdravotního 
pojištění a zároveň zvyšujícím se dlužným částkám neuhrazeným zdravotnickým zařízením za 
poskytnutou péči byla PVZP rozhodnutím Poslanecké sněmovny ustanovena garantem a 
jediným pojistitelem komerčního zdravotního pojištění. To přineslo skokový nárůst 
administrativy nejen v oblasti likvidace pojistných událostí. Díky dlouhodobě správně 
nastaveným mechanismům se Společnosti podařilo nárůst zvládnout a dostát svým závazkům 
jak ve směru ke klientům, tak k poskytovatelům zdravotních služeb. Tento trend pokračoval i 
v roce 2022.

5



Ke konci roku 2022 byl zahájen pilotní provoz vlastní asistenční služby pro zdravotní pojištění 
cizinců, která pomůže zkvalitňovat dostupnost služeb a navázat na kvalitní produkty 
zdravotního pojištění cizinců. Hlavní cílem asistenční služby je kvalitní komunikace s klientem 
i se zdravotnickým zařízením.

U Úrazového pojištění s ohledem na nízké pojistné u individuálních smluv se Pojišťovna 
soustředila na skupinová pojištění a veřejné zakázky u státních institucí a firem, kde byla 
Pojišťovna vcelku úspěšná. Totéž platí o produktu pojištění denních dávek PATRON.

V oblasti pojištění majetku a odpovědnosti podnikatelů a právnických osob reflektovala 
Pojišťovna na vysokou inflaci cen stavebního materiálu, stavebních či montážních prací, které 
se zejména v posledních dvou letech negativně podepsaly na vývoji výše průměrné škody, 
přičemž se zaměřila na aktualizaci pojistných částek nemovitostí a navýšení průměrných sazeb 
tak, aby odpovídaly růstu škodního průběhu. Po stránce produktové došlo k vylepšení 
stávajících produktů, zejména v oblasti odpovědnosti odborných profesí a poskytovatelů 
zdravotních služeb. V roce 2022 zahájila Pojišťovna spolupráci s jiným pojistitelem v oblasti 
právního poradenství pro SME klientelu, čímž doplňuje rozsah nabízených služeb (produktů), 
zejména poskytovatelům ambulantních zdravotních služeb, jakožto cílové skupiny. I v minulém 
roce se Pojišťovna zaměřovala na doplňkové služby v podobě školení, odborných seminářů a 
setkání s významnými klienty za účelem výměny informací současné inflační problematiky a 
vývoje pojistného trhu.

Občanské neživotní pojištění

Do segmentu cestovního pojištění se v roce 2022 se již nepromítala pandemie nemoci COVID- 
19 a to mělo výrazný vliv na opětovné zvýšení poptávky po cestovním pojištění. Pojišťovna se 
tak v tomto pojištění dostala na předcovidová čísla v předpisu pojistného.

Produkt Pojištění majetku a odpovědnosti občanů, a to včetně Pojištění odpovědnosti 
zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, zažil v roce 2022 boom. Pojišťovna spustila 
několik webových služeb pro své partnery a bude v tom pokračovat i nadále. Připravila též na 
začátek roku 2023 úpravu produktu, která na českém trhu nemá obdoby. V pojištění 
nemovitostí a domácností byla odstraněna naprostá většina limitů a sublimitů pojistného plnění, 
pojištění je tak naprosto jednoduché, přehledné a pro klienty velmi zajímavé. První ohlasy 
z trhu jsou pro Pojišťovnu nadmíru potěšující a slibují zajímavé výsledky do příštího roku.

V roce 2022 PVZP pokračovala u produktu Pojištění vozidel - Jízda v nastaveném trendu 
nárůstu v počtu sjednaných pojistných smluv, díky kterému patří v autopojištění mezi 
nejrychleji rostoucí pojišťovny. Prodej autopojištění je podpořen napojením dalších tržně 
významných zprostředkovatelů a cena pojištění je nyní zákazníkům více „šitá na míru“. Velmi 
se osvědčilo individuální rizikové ohodnocení pojistných smluv při obnovách, které umožňuje 
detailněji upravit pojistné podle velikosti rizika. Nadále se rozvíjena oblast sjednávání 
pojistných smluv prostřednictvím webové služby, v této moderní a v blízké budoucnosti 
nezbytné technologii (předávání dat on line) je PVZP leaderem trhu.

6



Na IQ 2023 připravuje Pojišťovna nový produkt Bezlimitní asistence, ve které se PVZP stane 
lídrem trhu.

U Úrazového pojištění byl rozšířen produkt o další parametry pojištění (např. vyšší pojistné 
ěástky a denní dávky, snížení minimálních procent trvalých následků, rozšíření kareněních dob 
a progresivního plnění), aby konkuroval i životním pojišťovnám. Změny se však zatím ještě 
nepodařilo zavést do informačního systému. Dětem, jako každý rok, byly připraveny speciální 
balíčky úrazového pojištění pro období letních a zimních prázdnin s možností posunu pojistné 
doby podle potřeby dítěte.
U produktu PATRON se připravuje jeho zatraktivnění pro naše klienty (např. snížení sazeb 
pojistného, zvýšení denních dávek), avšak se zavedením výluk z pojištění (např. riziková 
povolání, omezení počtu dní pojistného plnění u vybraných diagnóz), aby se omezila možnost 
pojistných podvodů.
• U produktu FÉNIX ve spolupráci se zajistitelem Swiss Re Europe S.A. Pojišťovaná VZP, 

a.s. přepracovala sazby pojistného. Zlevnily se sazby pojistného pro věkové kategorie 45+ 
na úkor mladších věkových kategorií. Během roku byly průběžně aktualizovány produkty 
zdravotního pojištění cizinců s ohledem na vývoj pojistného trhu v tomto segmentu.

Jako jednomu z mála pojistitelů na trhu se podařilo Pojišťovně vyjednat pro rok 2023 lepší 
podmínky než v minulých letech po stránce rozsahu zajistného krytí, při současném udržení 
finančních podmínek, čímž Pojišťovna získala ekonomickou i produktovou výhodu, zejména v 
porovnání se srovnatelně velkými konkurenty.

V segmentu pojištění podnikatelských rizik se Pojišťovna zaměřila také na pojištění velkých 
pojistných rizik, kde spolupracovala s ostatními pojistiteli.

• I nadále si drží Pojišťovna významné postavení v segmentu pojištění poskytovatelů 
ambulantních zdravotních služeb, kde pokračuje ve výrazným meziročním růstu portfolia. 
Klientům nabízí pravidelně odborné semináře a školení, stejně tak poskytuje bezplatné 
konzultace s právníkem nejen v oblasti medicínského práva, ale i pracovněprávních vztahů 
a dalších témat, se kterými se v praxi lékaři setkávají. Pro tuto službu má PVZP k dispozici 
přehledný webový portál „www.odpovednostlekare.cz”. Svoje know-how v tomto 
segmentu nabízí i na území Slovenské republiky, kde spolupracuje s partnerskou 
pojišťovnou Union pojišťovna, a.s. pobočka pro Českou republiku

Významného úspěchu zaznamenala Pojišťovna také v oblasti pojištění municipalit a nemocnic, 
kde dosáhla takřka 50% úspěchu ve veřejných zakázkách, kterých se v roce 2022 účastnila.

Likvidace pojistných událostí

Odbor Likvidace pojistných událostí registroval v roce 2022 téměř 69 tisíc pojistných událostí, 
což je nárůst o 102 % oproti roku předchozímu. Tento stav vychází na jedné straně z růstu 
portfolia jednotlivých produktů, zejména pak u zdravotního pojištění cizinců, kde se projevilo 
výhradní postavení Pojišťovny na trhu. Významnou roli zde hraje přímá úhrada nároků 

7



zdravotnických zařízení - Pojišťovna v průběhu roku uhradila ve splatnosti více než 100 tis 
vystavených faktur v hodnotě přes 100 mil. Kč. V praxi to znamená, že nastavení kvalitních 
smluvních vztahů se zdravotnickými zařízeními, od velkých nemocnic až po praktické lékaře, 
eliminuje případné nedoplatky z poskytnuté zdravotní péče pojištěným cizincům. Další 
významnou oblastí ve vztahu ke zdravotnickým zařízením je pojištění jejich profesní 
odpovědnosti, kde společně s právními útvary především velkých nemocnic řešíme 
oprávněnost vznesených nároků. Značnou pozornost věnujeme i pojištění motorových vozidel, 
pojištění majetku a odpovědnosti občanů i podnikatelů, cestovnímu a úrazovému pojištění a 
současně i nastavení identifikace možných neoprávněných nároků a regresních řízení. 
V posledním čtvrtletí roku proběhla důsledná kontrola nastavení rezerv k pojistným událostem 
a příprava celé řady nových reportů, které usnadňují provádění analýzy ziskovosti jednotlivých 
nabízených produktů.

Pojišťovně se dařilo stabilizovat tým odboru Likvidace pojistných událostí, včetně změny 
ředitele odboru, jednotlivé procesy likvidace a udržet její kvalitu na vysoké úrovni jako 
v předchozích letech i přes výrazný nárůst registrovaných nároků, dařilo se vylepšovat 
spolupráci se sítí smluvních zdravotnických zařízení a s dalšími externími partnery za 
zvýhodněných podmínek především pro naše stávající i nové klienty - cílem je včasná likvidace 
a úhrada oprávněných nároků pojištěných klientů. Pojišťovna dále vstřícně našim klientům, 
pojištěným cizincům, umožnila online vyhledávání smluvních zdravotnických zařízení na 
svých webových stránkách, vyhledání smluvních servisů pro opravy motorových vozidel, dále 
fungovala online lékařská poradna pro cizince, důraz byl kladen na online hlášení události ze 
zdravotního pojištění cizinců a dalších produktů. Další výzvou bylo v posledních měsících roku 
nastavení a koordinace činnosti s vlastní asistenční službou pro zdravotní pojištění cizinců i 
příprava nových webových stránek.

Zajištění

Pojišťovna VZP, a.s. spoléhá v oblasti obligatorního zajištění na přední světové zajistitele s 
vysokou mírou stability a exkluzivním ratingem, který je sledován na pravidelné bázi. Výborné 
obchodní výsledky Pojišťovny VZP, a.s. přispívají k budování vzájemné důvěry a podpory ze 
strany zajistitelů. V rámci zajistného programu upřednostňujeme i nadále především kvalitu a 
obezřetný přístup.

• Pro segment autopojištění, pojištění majetku a odpovědnosti občanů, úrazového pojištění 
a pojištění korporátních rizik včetně nemocnic dosáhla Pojišťovna VZP, a.s. exkluzivní 
dohody v podobě tříletého kontraktu. Panel zajistitelů se již osmým rokem skládá z předních 
zajistných domů v čele se Swiss Re Europe S.A., a dále Hannover Růck SE MS Amlin AG, 
a VIG RE zajištbvna, a.s.

Kombinace proporčního a neproporčního zajistného krytí získává Pojišťovně VZP, a.s. ideální 
pozici pro tvorbu a prodej kvalitních produktů se širokým rozsahem pojistného krytí i vysokými 

8



limity plnění, přičemž je zajistným programem stále efektivně chráněna pro případy rozsáhlých 
škod a nepříznivého vývoje škodního průběhu.

I v roce 2022 byl zajistný program Pojišťovny VZP, a.s. v oblasti cestovního pojištění a 
pojištění cizinců postaven na několikaleté spolupráci se zajistiteli Hannover Růck SE a 
INTER PARTNER ASSISTANCE, organizační složka, Hannover Růck SE Pojišťovna VZP, 
a.s. spolupracuje i pro zajištění v cestovním pojištění pro nebezpečné oblasti.

Vzhledem k dlouhodobým zkušenostem Pojišťovny VZP, a.s. a konstantnímu škodnímu 
průběhu je celý pojistný kmen cestovního pojištění, resp. pojištění léčebných výloh při pobytu 
v zahraničí a zdravotního pojištění cizinců, zajištěn na bázi škodního nadměrku. Pojišťovna 
VZP, a.s. tak reguluje náklady na zajistný program a zároveň je ochráněna pro případ 
mimořádných událostí.

Řízení rizik

Pojišťovna zde uvádí jen základní informace ohledně řízení rizik, podrobnější informace jsou 
v souladu s legislativními požadavky zveřejněny ve Zprávě o solventnosti a finanční situaci 
dostupné na webové stránce Pojišťovny www.pvzp.cz.

Řídící a kontrolní systém Pojišťovny VZP, a.s.

Finanční pozice a hospodářský výsledek Pojišťovny VZP, a.s. jsou ovlivněny řadou klíčových 
rizik, a to zejména upisovacím (pojistným) rizikem, tržním rizikem, rizikem nesplnění 
regulačních opatření a operačním rizikem. K jejich minimalizaci, včasné identifikaci a 
eliminaci slouží řídící a kontrolní systém Pojišťovny, který zahrnuje předpoklady řádné správy 
a řízení Pojišťovny a důsledný systém vnitřní kontroly.
Řídící a kontrolní systém je implementován v souladu se zákonem o pojišťovnictví.

Pojišťovna má v této souvislosti zaveden účinný systém procesů a kontrolních mechanismů, 
který podporuje řízení rizik. Hlavní odpovědnost za řízení rizik má držitel funkce řízení rizik a 
představenstvo Pojišťovny. Do uvedeného systému je zapojena dozorčí rada, která v Pojišťovně 
plní zároveň také funkci výboru pro audit, a dále vrcholové vedení Pojišťovny včetně osob 
zastávajících tzv. klíčové funkce. Pojišťovna aktivně využívá všech informací o rizicích ve 
svém každodenním rozhodování, a to tak, aby tato rizika byla držena v hranicích definovaných 
rizikovým apetitem Pojišťovny.

Celý řídící a kontrolní systém v Pojišťovně, včetně systému řízení rizik, je zdokumentován 
v soustavě interních řídících aktů, v nichž je tento systém detailně upraven a popsán, jsou v nich 
vymezena veškerá práva a povinnosti dotčených osob a orgánů Pojišťovny.

Řídící a kontrolní systém je nastaven v souladu s požadavky právních předpisů upravujících 
pojišťovnictví, i v souladu s požadavky Pojišťovny samotné a odráží se v něm organizační 
uspořádání Pojišťovny. Řídící a kontrolní systém je v souladu s celkovou podnikatelskou a 

9



obchodní strategií Pojišťovny a zohledňuje v procesech její aktuální a plánovaný rizikový 
profil.

Řízení rizik je integrovanou součástí všech procesů Pojišťovny. Na systém řízení rizik se 
vztahují všechny zásady řídícího a kontrolního systému, které jsou dále rozvíjeny detailně 
ve směru řízení rizik, kterým je, nebo může být, byť hypoteticky, Pojišťovna vystavena, a to 
vše s přihlédnutím k povaze, rozsahu a složitosti činností, které Pojišťovna vykonává nebo 
v budoucnu hodlá vykonávat.

Pojišťovna má zavedené podrobné postupy pro řízení rizik. Systém řízení rizik se v Pojišťovně 
skládá ze strategií, procesů a postupů pro identifikaci, kvantifikaci, monitorování, řízení 
a reportování rizik, a pokrývá všechna významná rizika, včetně případných nových rizik.

Pojišťovna klade mimo jiné důraz na compliance (soulad s pravidly), jež je součástí řídícího a 
kontrolního systému Pojišťovny. Compliance je součástí celé firemní kultury, prolíná se její 
organizační strukturou a je základní povinností všech zaměstnanců Pojišťovny usilovat o její 
naplňování a rozvoj. Compliance a její zajištění tak tvoří součást firemních hodnot.

Řízení rizik obsahuje i tzv. systém „criminal compliance“, a to především se zaměřením na 
rizika podvodů. Riziko podvodu řadí Pojišťovna mezi operační rizika. Procesy pro odhalování 
podvodů jsou integrovány do všech úrovní v rámci Pojišťovny.

Svoji nezaměnitelnou a neocenitelnou úlohu v nastaveném řídícím a kontrolním systému 
Pojišťovny plní také interní audit. Při své činnosti kromě jiného vychází z analýzy rizik 
jednotlivých procesů a na tomto základě provádí nezávislé hodnocení procesů řídícího a 
kontrolního systému. V této souvislosti dává doporučení pro přijetí účinných opatření 
vedoucích k nápravě a celkovému zlepšení řídícího a kontrolního systému Pojišťovny.

Řídící a kontrolní systém Pojišťovny má nastavené kontrolní postupy, které slouží k získání 
přiměřené jistoty, že je dosahováno cílů Pojišťovny, a to při naplňování všech požadavků na ni 
kladených nejen obecně závaznými právními předpisy, ale i uznávanými mezinárodními 
standardy.

Tyto nastavené kontrolní mechanismy slouží ke sledování průběhu, schvalování 
a uskutečňování procesů v Pojišťovně a k nezávislé kontrole prováděných výkonů.

Řídící a kontrolní systém v Pojišťovně tak zakotvuje procesy a instituty, které umožňují řádnou 
správu a řízení Pojišťovny, řízení rizik a řádné uplatňování systému vnitřní kontroly a umožňuje 
podávat včasné a relevantní informace příslušným úrovním řízení o výskytu závažných 
nedostatků a dávat informace o přijímaných a plněných opatřeních k jejich nápravě.

Nezbytnou součástí řídícího a kontrolního systému v Pojišťovně jsou také informační 
a komunikační systémy, které Pojišťovna využívá každodenně při své činnosti. Jde o postupy, 
které mají za cíl řádné a efektivní zaznamenávání všech významných činností, resp. procesů 

10



v Pojišťovně. Tyto informace jsou pak dostupné všem vedoucím zaměstnancům, a to jak 
v horizontální, tak i ve vertikální úrovni. Nedílnou součástí je archivace, resp. uchovávání 
těchto dokumentů. Cílem Pojišťovny je v co možná nej vyšší míře daný systém objektivizovat.

Řídící a kontrolní systém Pojišťovny je nastaven odpovídajícím, efektivním způsobem 
s přihlédnutím k tomu, že Pojišťovna je dynamicky se rozvíjející společností, jejímž cílem je 
neustálé zlepšování služeb klientům, rozvoj vyznávaných hodnot a posilování jejího postavení 
v konkurenčním prostředí.

Společnost vychází v rámci řízení kapitálu a solventnosti ze své obchodní strategie a dále pak 
ze zásad a požadavků stanovených zákonem o pojišťovnictví. Výpočet solventnosti je prováděn 
standardním vzorcem dle regulatomího požadavku zákona o pojišťovnictví a dalších 
souvisejících legislativních požadavků. Další informace o řízení solventnosti jsou zveřejněny 
ve Zprávě o solventnosti a finanční situaci.

Pojišťovna má implementovaný proces, který pravidelně identifikuje všechna relevantní rizika, 
kterým by mohla být vystavena, a následně ohodnocuje jejich potenciální dopad na Pojišťovnu. 
Identifikaci rizik provádí funkce řízení rizik ve spolupráci se všemi řídícími úrovněmi v rámci 
organizační struktury a výstupy jsou pravidelně projednávány na jednáních představenstva 
Pojišťovny. Dále Pojišťovna uvádí nej významnější rizika, kterým je vystavena.

Upisovací (pojistné) riziko

Upisovací riziko v odvětvích neživotního majetkového, odpovědnostního a zdravotního 
pojištění je riziko vznikající přijetím jednotlivých pojistných rizik do pojistného kmene, čímž 
dochází ke vzniku závazků z pojištění neživotních odvětví v souvislosti s krytím rizik a postupy 
používanými při upisování nových smluv a ohodnocování závazků.

Upisovací riziko je Pojišťovnou pravidelně sledováno a vyhodnocováno na bázi sledování 
zaslouženého pojistného, výše škodního poměru a dalších nákladů spojených s daným 
odvětvím pojištění včetně vývoje těchto ukazatelů v čase a detailních pojistně-matematických 
analýz.

Společnost řídí upisovací riziko
• obezřetnou upisovací politikou;
• využitím technického risk-managementu;
• využitím fakultativního i obligatomího zajištění, jde-li o vystavení Pojišťovny riziku 

jednotlivých velkých škod či kumulací většího počtu menších škodních událostí;
• udržováním vyššího stavu likvidních aktiv podle predikovaného škodního průběhu;
• použitím informačních systémů, které poskytují aktualizovaná, spolehlivá data pro 

posouzení aktuální výše rizik, jimž je Pojišťovna vystavena, zejména kumulaci 
katastrofických riziky či maximální možné škody z jedné pojistné události.

11



Tržní riziko

Tržní riziko vzniká ze změn úrovně nebo volatility tržních cen finančních nástrojů. Expozice 
vůči tržnímu riziku se měří jako dopad pohybů na výši cen akcií, úrokových sazeb, cen 
nemovitostí a směnných kurzů.

Struktura investičního portfolia se řídí charakterem pojistných závazků, očekávanou výnosností 
každé skupiny aktiv a disponibilním kapitálem sloužícím k zachycení cenových pohybů každé 
skupiny aktiv. Pojišťovna nakupuje finanční nástroje, které přibližně odpovídají očekávaným 
plněním z pojistných smluv, jejich charakteru a načasování. Pojišťovna v roce 2020 prodala 
nemovitost Benešova 10, Brno své dceřiné společnosti. Tato dceřiná společnost nyní spravuje 
dvě nemovitosti (kromě výše uvedeného také nemovitost v Praze, která slouží částečně pro 
pronájem, ale zejména slouží jako vlastní sídlo Pojišťovny). Nemovitostní riziko tak 
představuje významnou část tržního rizika. Tato rizika jsou vyvážena stabilním výnosem 
z investic a růstem technického výsledku Pojišťovny.

Pojišťovna nepodstupuje žádné významné měnové riziko z investic. Riziko úrokové je nízké 
především z důvodu krátké durace aktiv i závazků. Investiční strategie Pojišťovny je 
konzervativní a většinu investic směřuje do státních cenných papírů.
Představenstvo stanovuje strategii pro složení portfolia a limity akceptovatelného rizika, které 
jsou pravidelně monitorovány. Investiční limity se stanovují pro jednotlivé druhy finančních 
investic s respektováním rizika selhání protistrany. Použití tohoto přístupu nezabraňuje ztrátám 
nad rámec těchto limitů v případě významnějších pohybů trhu. Pojišťovna však diverzifikuje 
své portfolio v dostatečné míře, aby toto riziko minimalizovala.

Úvěrové riziko

Pojišťovna je vystavena úvěrovému riziku, které vyplývá z neschopnosti či neochoty 
protistrany uhradit splatné částky v plné výši. Do úvěrového rizika se promítají pohledávky za 
pojistníky, pohledávky ze zajištění a za zprostředkovateli.

Pojišťovna u pojistníků, kteří jsou v prodlení s úhradou předepsaného pojistného, využívá 
automatizovaného upomínkovacího procesu. Pro vymáhání pohledávek za pojistníky využívá 
Pojišťovna služeb partnerské advokátní kanceláře a inkasní společnosti.

K řízení pojistného rizika využívá zajištění. Tím se však Pojišťovna nezbavuje odpovědnosti 
prvotního pojistitele, a pokud by zajistitel nevyplatil pojistné plnění z jakéhokoliv důvodu, musí 
tak učinit sama Pojišťovna. Pojišťovna dbá na dostatečné a kvalitní zajištění. Na vlastní vrub si 
Pojišťovna ponechává pouze takovou část, která neohrozí za standardních podmínek její 
provoz. Pojišťovna pro svůj zajistný program využívá zajištění od největších zajišťoven na 
zajistném trhu s vysokým ratingem. Pojišťovna periodicky sleduje hodnocení finanční stability 
jednotlivých zajistitelů a jejich finanční sílu.

12



Dopady zajistného programu, včetně případného selhání zajistitele, jsou zahrnuty ve stanovení 
solventnostní pozice a jsou brány v úvahu při uzavírání nového zajistného programu.

Komerční pojištění a pojištění osob se upisují rovněž pomocí zprostředkovatelů. Pojišťovna 
jednou ročně vyhodnocuje dostupné finanční a jiné informace o těchto zprostředkovatelích, aby 
omezila část úvěrového rizika připadajícího z jejich zapojení a případné insolvence 
zprostředkovatele.

Riziko likvidity

Riziko likvidity je riziko vyplývající z nízké obchodovatelnosti investice. Tu v takovém případě 
nelze prodat dostatečně rychle, aby se zabránilo ztrátě nebo jejímu znehodnocení.
Pojišťovna je vystavena každodennímu čerpání svých dostupných peněžních zdrojů na pojistná 
plnění a další finanční závazky z pojištění. Riziko likvidity je riziko, že úhradu závazků nelze 
provést včasným způsobem za vynaložení přiměřených nákladů.

Pojišťovna považuje likviditu za významný parametr v rámci svého byznysu, a proto má na 
dostatečnou likviditu nastavené přísné parametry v rámci své obchodní strategie. Pojišťovna 
drží dostatečnou část investic v likvidních a bonitních finančních nástrojích, které slouží k 
pokrytí výplat pojistného plnění a další finanční závazků.

Pojišťovna s řízením rizika likvidity pracuje dlouhodobě, a má tak již osvědčený systém kritérií 
pro měření krátkodobé i dlouhodobé likvidity. A to včetně pravidelného monitoringu a 
nastavených nápravných opatření a eskalačních procesů.

Operační riziko

Operační rizika jsou dána charakterem podnikání, včetně rizika přímých a nepřímých ztrát 
plynoucích z neadekvátních vnitřních a vnějších procesů, selhání zaměstnanců či systémů nebo 
z vnějších událostí. Z charakteru podnikání vyplývá velký počet komplexních transakcí, které 
je třeba provést nebo zpracovat pro četné a diverzifikované produkty. Nad těmito procesy a 
příslušnými systémy existují adekvátní kontroly pro řízení existujících operačních rizik. 
Kontrolní procedury a systémy ustavené Pojišťovnou však mohou poskytnout pouze rozumně 
vysokou, a nikoliv absolutní jistotu, že nedošlo nebo nedojde k významné chybě nebo ztrátám.

Pojišťovna má dlouhodobě nastavený proces pro řízení operačních rizik, založený především 
na včasné informovanosti o výskytu operačního rizika a zavedení rychlého nápravného opatření 
nebo opatření ke snížení finančního dopadu. Za svou historii neměla Pojišťovna materiální 
finanční či nefinanční dopad z důvodu operačního rizika. Přesto Pojišťovna věnuje značnou 
pozornost všem potenciálním zdrojům operačního rizika. Za účelem snížení operačního rizika 
se Pojišťovna dlouhodobě zaměřuje na automatizaci procesů a modernizaci jejich technického 
zabezpečení a také rozvoji lidských zdrojů, které zůstávají nedílnou součástí procesů 
Pojišťovny.

13



Compliance riziko

Compliance riziko představuje potenciální ztráty z nesplnění legislativních a regulačních 
požadavků. Toto riziko zahrnuje rovněž možnost, že by transakce nemusely být za stávajících 
právních předpisů právně vymahatelné. Dále zahrnuje odškodnění a pokuty, a rovněž možnost, 
že by změny předpisů mohly negativně ovlivnit postavem Pojišťovny. Pojišťovna se snaží 
minimalizovat toto riziko řádným schvalováním transakcí a posouzením nových nebo 
neobvyklých transakcí právními experty.

Compliance rizika se řídí pomocí permanentního monitorování navrhovaných změn 
legislativních požadavků, včetně daňových předpisů, funkcí compliance ve spolupráci se všemi 
vedoucími pracovníky Pojišťovny a jejich následné implementace do procesů Pojišťovny.

Splnění požadavků českých regulačních opatření monitoruje Pojišťovna prostřednictvím 
pověřených osob. Klíčové funkce Pojišťovny pravidelně předkládají vedení společnosti 
pravidelné zprávy o vývoji v oblasti řízení rizik.

Nefinanční informace

Společnost nevyvíjela v průběhu roku 2022 v oblasti výzkumu a vývoje žádné aktivity. 
Společnost nevyvíjela v průběhu roku 2022 v oblasti ochrany životního prostředí žádné zvláštní 
aktivity. Společnost neměla v průběhu roku 2022 v zahraničí žádnou organizační složku. 
Společnost v uvedeném období nenabyla vlastní akcie.

Rok 2022 byl stále ovlivněn celosvětovou pandemií COVID 19, ale v daleko menším rozsahu, 
než tomu bylo vletech 2020 až 2021. Postupné otevírání hranic států turistům napomohlo 
k narůstajícímu trendu v cestovním pojištění. V roce 2022 zásadně celý svět zasáhl vojenský 
konflikt na Ukrajině. Ten ovlivnil ekonomickou a migrační situaci v celé Evropě. Ekonomické 
problémy, které byly reprezentovány hlavně růstem cen plynu a ropy, měly za následek prudký 
růst inflace a tím zdražení veškerých vstupů na straně společnosti. V srpnu 2021 získala 
společnost výhradní postavení v oblasti pojištění cizinců. Tato skutečnost měla pozitivní vliv 
na růst produkce u pojištění cizinců.

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným dalším významným událostem, které by měly dopad na 
účetní závěrku k 31. prosinci 2022 a/nebo na skutečnosti uvedené v této výroční zprávě.

Pojišťovna v rámci pracovně právních vztahů postupuje v souladu s platnou legislativou a 
důsledněji dodržuje.

14



Charitativní činnost Pojišťovny VZP, a.s. v roce 2022

Jedním z hlavních pilířů firemní strategie Pojišťovny VZP, a.s. je odpovědný přístup. Tématu 
společenské odpovědnosti (Corporate Social Responsibility) se Pojišťovna VZP, a.s. věnuje 
dlouhodobě na bázi dobrovolnosti. Důraz odpovědného přístupu klade zejména na 
prohlubování odpovědnosti jednotlivce, společnosti, ochrany životního prostředí a také na 
principy odpovědného a poctivého podnikání, které následně slouží k rozvoji kultury, sportu, 
prohlubování vzdělávání, podpory zdravého životního stylu a úcty k vlastní zemi.

Nadační fond Ze srdce PVZP

Nadační fond Ze srdce PVZP byl založen v roce 2021 a zastřešuje celé spektrum 
charitativních aktivit Pojišťovny VZP, a.s. Jeho posláním je pomoc nemocným, 
znevýhodněným, opuštěným, nešťastným či jakkoliv strádajícím osobám. Nadační fond Ze 
srdce PVZP poskytuje pomoc potřebným, jednak přímo jednotlivcům, kteří se ocitli v těžké 
životní situaci, jednak nepřímo skrze podporu neziskových organizací. Participuje také na 
mnoha projektech zdravotně-sociálního charakteru, v oblasti vzdělání, na projektech 
zaměřených na děti a mládež, seniory, dále podporuje sport a další kulturní i společenské akce.

Podpora umění a kultury

Pojišťovna VZP, a.s. uspořádala na den dětí celodenní multižánrový festival pro celou rodinu 
PVZP Den s Amosem. Festival se konal v Muzeu Jana Amose Komenského a v jeho okolí v 
Uherském Brodě. Na této jednodenní akci byl zajištěn bohatý program pro všechny generace, 
který zahrnoval workshopy, vzdělávací a sportovní aktivity, prevenci zdraví, hudební 
vystoupení předních českých kapel a interpretů. Všichni návštěvníci měli vstup na akci zdarma.

Pojišťovna VZP, a.s. podporuje velké množství českých hudebních souborů napříč různými 
žánry, od klasické vážné hudby, lidové hudby až po současné styly.

V roce 2022 díky podpoře Pojišťovny VZP, a.s. proběhl již 11. ročník festivalu Hudební 
setkání, během něhož proběhlo celkem dvanáct koncertů prvotřídní vážné hudby. Publiku 
v severních Čechách se představili například klavírista Michal Mašek, houslista Václav 
Hudeček, multiinstrumentalista Jiří Stivín a mnozí další.

Prostřednictvím spolku RegioArt se Pojišťovna VZP, a.s. podílela na cyklu exkluzivních 
koncertů na zámku v Průhonicích s názvem Zámecká hudební setkání, na kterých zazněla 
světoznámá díla proslulých českých a světových skladatelů.

Pojišťovna VZP, a.s. podpořila 49. ročník největšího mezinárodního festivalu pěveckých sborů 
v České republice Svátky písní Olomouc 2022. Tento festival patří mezi tradiční projekty 
v regionu, který je od svého založení pořádán v Olomouci každý rok.

15



Pojišťovna VZP, a.s. stojí také za konáním Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice, 
kam se každoročně sjíždějí tisíce návštěvníků, aby se potěšili krásou lidových písní, tanců a 
krojů ve slavnostním průvodu a v mnoha různých pořadech.

Pojišťovna VZP, a.s. byla partnerem Divadla Lucie Bílé, které představuje novou platformu, 
jež se zaměřuje na náročného českého diváka. Repertoár divadla zahrnuje zpěvaččiny koncerty, 
muzikály i hostující vystoupení.

Pojišťovna VZP, a.s. podporuje národní kulturní památky. Stejně jako v předchozích letech se 
podílela na údržbě a obnově celé řady muzeí, kulturních památek a památníků s cílem je 
zachovat pro budoucí generace. Patří mezi ně například Památník Terezín, Památník Lidice 
a Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě.

Podpora filmové tvorby:

Pojišťovna VZP, a.s. již delší dobu patří mezi partnery festivalu Finále Plzeň 2021. Finále 
Plzeň je soutěžní festival českých a slovenských celovečerních, dokumentárních, televizních a 
studentských filmů, které se ucházejí o přízeň mezinárodní poroty a hlavní cenu festivalu 
Zlatého ledňáčka.

V roce 2022 podpořila Pojišťovna VZP, a.s. natočení filmu režiséra Petra Slavíka s názvem 
Tancuj, Matyldo s předními českými umělci Reginou Rázlovou a Karlem Rodenem v hlavních 
rolích. Film zpracovává vážné téma Alzheimerovy choroby.

Pojišťovna VZP, a.s. dala vzniknout pořadu Jihočeské televize Oživíme Jihočesko. 
Podnikatelský seriál (24 dílů) z jihočeského regionu představil divákům menší a střední 
podniky, inovativní firmy a start-upy. Projekt měl za cíl ukázat, co všechno podnikatelé v tomto 
regionu dokázali poctivou prací, skvělým nápadem, svým zaujetím a úsilím. Důraz byl kladen 
na regionalitu a zvýšení povědomí o podnikání v kraji, který je stále většinou vnímaný 
především jako zemědělský.

Humanitární pomoc

Pojišťovna VZP, a.s. se zapojila do humanitární pomoci pro ukrajinské občany - konkrétně 
přispěla na pořízení léků pro děti s mozkovou obrnou v zařízení „DZEROLO“ ve Lvově. Jde o 
charitativní organizaci pečující o děti s mentálním i pohybovým postižením.

Podpora zdraví

Pojišťovna VZP, a.s. připravila a spustila preventivní projekt s názvem Poznej nepřítele, který 
se zaměřuje na důležité informace o nejčastějších vážných chorobách. Cílem projektuje hovořit 
o závažných onemocněních jako o součásti života, protože se týkají každého člověka. Pořadem 

16



provází patronka projektu Anna Julie Slováčková, která sama vážné onemocnění prodělala a 
úspěšně ho porazila.

Pojišťovna VZP, a.s. je stabilním partnerem charitativního běhu Proběhni se, díky němuž může 
Nadační fond České srdce pomoci několika vybraným dětským pacientům z afrických a 
asijských rozvojových zemí, kteří trpí vrozenými srdečními vadami a bez odborné pomoci by 
se nedožili dospělosti.

V roce 2022 Pojišťovna VZP, a.s. zrealizovala již 3. sérii charitativních běhů PVZP FénixRun. 
Z virtuálního prostředí v roce 2021 se přesunula do toho reálného, kdy se na osmi unikátních 
lokalitách nej krásnějších koutů České republiky v rámci závodů Běhej lesy uskutečnily rodinné 
běhy PVZP FénixRun. Nadto se konal jeden běh v rámci závodu Run4Help. PVZP vedle 
vybraného startovného, dobrovolných příspěvků a výtěžku z charitativního prodeje párků 
přímo na závodech darovala 1 Kč za každý uběhnutý kilometr. Celková částka ve výši 1 600 
000 Kč byla bezezbytku předána devíti nadačním spolkům a fondům, které se dlouhodobě 
věnují dětským onkologickým pacientům, dětem po vážných úrazech, osobám s amputacemi 
dolních končetin nebo s jinými handicapy či předčasně narozeným dětem.
Jednalo se o tyto neziskové organizace: Nové Háro, NF Modrý hroch, NFDO Krtek, No Foot 
No Stress, NF Pink Bubble, Aponedo, Nadace Z + M, nova pomáhá, NF Ze Srdce PVZP. Část 
výtěžku, která připadla NF Ze Srdce PVZP, byla využita na nákup speciálního vozíčku pro 
těžce postiženého 17tiletého Dominika, který jej potřeboval, aby mohl navštěvovat denní 
stacionář. Cílem běhů byla nejen aktivizace společnosti k pravidelnému pohybu a pomoc 
vybraným nadačním fondům, ale také šíření povědomí o nutnosti prevence a detabuitizace 
tématu vážných onemocnění.

Anděl mezi zdravotníky je partnerský projekt Pojišťovny VZP, a.s. Projekt oceňuje lékaře, 
zdravotní sestry, pečovatele, lékárníky a záchranáře a tím projevuje vděčnost a zásluhu lidem, 
kteří se denně starají o zdraví nás všech.

Pojišťovna VZP, a.s. podpořila zdravotnické a výzkumné zařízení Ustav pro péči o matku a 
dítě v Podolí, které se specializuje na poskytování komplexní péče v oblasti porodnictví a 
neonatologie.

Pojišťovna podpořila činnost Institutu Klinické a Experimentální medicíny IKEM, což je 
největší superspecializované klinické a vědecko-výzkumné pracoviště v České republice.

Pojišťovna VZP, a.s. spolupracovala na edukativním projektu Young dentist, který radí 
mladým zubním lékařům se založením vlastní ordinace. Pro mladé lékaře také zrealizovala 
celodenní konferenci ve svém sídle.

17



Podpora sportu

Pojišťovna VZP, a.s. patří mezi hlavní partnery legendárních závodů v běhu na lyžích Jizerská 
50 a také celé série závodů SkiTour. Jizerská 50 je označována za největší svátek běžeckého 
lyžování v České republice. Pojišťovna VZP, a.s. má pod patronací dětské závodníky na 
vlastním titulámím závodu MiniJizerská Pojišťovny VZP, a.s., současně zaštiťuje také Cenu 
primátora města Liberce pro nejpočetnější školu nebo školku v závodu.

Pojišťovna VZP, a.s. je dlouhodobým partnerem sportovní soutěže pro mládež Corny 
Středoškolský atletický pohár. Jedná se o turnaj smíšených družstev studentů středních škol, 
která finišuje republikovým finále. Pojišťovna VZP, a.s. podpořila také soutěže Atletika pro 
děti v Kadani a v Běchovicích.

Pojišťovna VZP, a.s. sponzoruje závodníka dráhové cyklistiky Jiřího Janoška. Za několik let 
spolupráce se Jiřímu podařilo získat spoustu titulů. Stal se desetinásobným mistrem Česka, 
juniorským mistrem Evropy, trojnásobným juniorským mistrem světa.

Pojišťovna VZP, a.s. poskytla partnerství závodu enduro kol Blinduro 500 v Lipně. Jedná se o 
závod, který má za cíl představit méně známou formu horské cyklistiky širší veřejnost.

Pojišťovna VZP, a.s. podpořila reprezentantku České republiky v lukostřelbě Jindřišku 
Vaněčkovou. Jindřiška Vaněčková díky podpoře mohla zastupovat Českou republiku na 
mistrovství světa, světových pohárech, mistrovství Evropy, světových turnajích a také vyjet na 
několik soustředění do zahraničí.

Partnerství Pojišťovny VZP, a.s. a sportovního klubu O. K. Team pokračovalo i v roce 2022. 
Tento sportovní oddíl pomáhá rozvíjet talenty. Mladí sportovci se společně věnují minifotbalu, 
turistice a bikrosu.

Pojišťovna VZP, a.s. se stala partnerem florbalového klubu FBC Český Těšín, který sdružuje 
nadšence florbalu z okolí všech věkových kategorií, od předškolních i školních dětí, žáků, 
dorostenců až po muže.

Pojišťovna VZP, a.s. pokračovala v podpoře Amatérské volejbalové ligy. Turnaje proběhly 
v osmi městech po celé České republice a zúčastnilo se jich více než 10 000 hráčů a hráček. 
Kromě turnajů se v rámci ligy uskutečnila i řada doprovodných akcí jako vánoční turnaje, 
běžecký závod, ples a další.

Pojišťovna VZP, a.s. podporuje klub ledního hokeje a krasobruslení Děti do bruslí. Klub je 
určen dětem předškolního věku a žákům základní školy s výukou bruslení pod odborným 
metodickým a trenérským vedením. Profesionální trenéři jsou držiteli trenérských licencí, 
metodickým trenérem projektuje krasobruslař Tomáš Vemer.

18



Pojišťovna VZP, a.s. byla partnerem klubu FC Zbrojovka Brno, což je český profesionální 
fotbalový klub sídlící v největším moravském městě Brně. Tým hraje nejvyšší českou soutěž.

Pojišťovna VZP, a.s. navázala partnerství s Národní boxlakrosovou ligou. Soutěže se účastní 
pravidelně deset mužstev. Tím, jak vzrůstá kvalita jednotlivých týmů, získává si tento sport 
stále větší zájem diváků a médií.

Pojišťovna VZP, a.s. je kontinuálně od roku 2016 partnerem legendy českého fotbalu, pana 
Antonína Panenky. Pan Panenka je ambasadorem úrazového pojištění pro děti a dospělé.

Podpora dětí, seniorů a mezigeneračního dialogu

Pojišťovna uspořádala vlastní kreativní soutěž pro děti a seniory Pošlete vzkaz příběhem a 
Inspirujte se příběhem. Hlavní myšlenkou bylo propojit seniory s mladšími generacemi 
prostřednictvím příběhů ze života, které nesou životní moudro. Senioři měli možnost předat své 
poselství dětem, které příběh kreativně ztvárnily. Všechny práce byly vydány knižně a ty 
nejlepší byly odměněny. Slavnostní ocenění výherců v domovech seniorů a v sále v sídle 
Pojišťovny VZP, a.s. proběhla za účasti známých interpretů jako například Jiří Kom, Václav 
Neckář, Stanislav Hložek, Martha a Tena Elefteriadu, Michaela Dolinová, Marián Vojtko, 
Milan Peroutka, jejichž vystoupení bylo pro všechny klienty domovů velkým zážitkem.

V nově zrekonstruovaném multifunkčním sále v sídle Pojišťovny VZP, a.s. proběhlo přes deset 
kulturních večerů pro seniory, které byly pořádány zdarma. Cílem koncertů s doprovodným 
programem bylo aktivizovat seniory z Prahy a Středočeského kraje, nabídnout jim smysluplné 
vyplnění volného času a udělat jim radost. Večerů a setkání se zúčastnilo okolo 1000 seniorů. 
Ti měli možnost navštívit besedy, vystoupení, koncerty a osobně setkat s celou řadou 
zajímavých osobností - s moderátorem Alexandrem Hemalou, mistrem etikety Ladislavem 
Špačkem, hercem Petrem Rychlým, nevidomým zpěvákem Honzou Jarešem a dalšími. Všemi 
večery provázela sopranistka Markéta Fassati.

V sídle Pojišťovny VZP, a.s. vznikla tělocvična, kde byly spuštěny a v průběhu roku 
realizovány kurzy zdravého cvičení pro děti a seniory zdarma.

Aby senioři z akcí, které pro ně Pojišťovna VZP, a.s. v průběhu roku 2022 zorganizovala, 
neodcházeli s prázdnou, vznikla edice dárkových předmětů vyrobených přímo pro seniory. 
Jednalo se o inspirativní knihu motivačních citátů Z pohody do pohody a speciální puzzle s 
velkými dílky na procvičování paměti a jemné motoriky. Na tvorbě a návrhu předmětů se 
podílely zasloužilé umělkyně spisovatelka Jaroslava Pechová a ilustrátorka Edita Plicková.

19



Zpráva o vztazích

Pojišťovna VZP, a.s., IČO 271 16 913, se sídlem Lazarská 1718/3, Nové Město, 110 00 Praha 
1, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze (dále jen „Pojišťovna 
VZP, a.s.“) je ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 90/2012 Sb., zákona o obchodních 
korporacích, v platném znění (dále jen „ZOK”) osobou ovládanou a na druhé straně 
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, IČO411 97 518, se sídlem Orlická 
4/2020, 130 00 Praha 3 (dále jen „VZP ČR“), zřízená dle zákona ČNR č. 551/1991 Sb., 
o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, v platném znění, je osobou ovládající.

Statutární orgán ovládané osoby zpracovává v souladu s § 82 odst. 1 ZOK do 3 měsíců od 
skončení účetního období písemnou zprávu o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a 
o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními ovládanými osobami stejnou ovládající osobou 
za uplynulé účetní období (dále jen „Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami“). 
Statutární orgán Pojišťovny VZP, a.s. tak tímto činí za účetní období od 01.01. 2022 do 31.12. 
2022 (dále rovněž jako „sledované účetní období“).

Ovládající osoba

VZP ČR byla po celou dobu sledovaného účetního období 100% (slovy: stoprocentním) 
vlastníkem akcií na jméno ve společnosti Pojišťovna VZP, a.s. VZP ČR je tak ve smyslu § 74 
a násl. ZOK ovládající osobou, kterou se podle § 74 odst. 1 ZOK rozumí osoba, která může 
v obchodní korporaci přímo či nepřímo uplatňovat rozhodující vliv.

Ovládaná osoba

Pojišťovna VZP, a.s., byla po celou dobu sledovaného účetního období dceřinou společností 
společnosti VZP ČR, ve které VZP ČR jako jediný akcionář vlastnila 100 % akcií na jméno. 
Pojišťovna VZP, a.s. je tak dle § 74 a násl. ZOK ve vztahu k VZP ČR jako mateřské společnosti 
ovládanou osobou.

Nepřímo ovládaná osoba

Pojišťovna VZP, a.s. pro úplnost dodává, že ve smyslu příslušných ustanovení ZOK je zároveň 
osobou ovládající společnost PVZP servis, s.r.o., IČO 256 53 270, sídlem Praha 1 - Nové 
Město, Lazarská 3, PSČ 110 00, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, sp. zn. C 58342 (dále jen „PVZP servis, s.r.o.“), a to od 01.11.2019, kdy se stala jejím 
jediným společníkem. PVZP servis, s.r.o. je tedy osobou ovládanou a vůči Pojišťovně VZP, a.s. 
společností dceřinou. VZP ČR tak může být posuzována ve smyslu ZOK jako společnost 
nepřímo ovládající PVZP servis, s.r.o.

Společnost PVZP servis, s.r.o. doposud uzavřela s VZP ČR pouze Dodatek č. 1 (dále jen 
„Dodatek“) ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor ze dne 21.12.2012 (dále jen „Nájemní 
smlouva“), kdy PVZP servis, s.r.o. vstoupila do Nájemní smlouvy jako pronajímatel vůči VZP

20



ČR jako nájemci, a to v důsledku uzavření kupní smlouvy ze dne 29.6.2020 mezi Pojišťovnou 
VZP, a.s. a PVZP servis, s.r.o. Na základě této kupní smlouvy přešlo vlastnické právo k 
předmětu nájmu dle Nájemní smlouvy na společnost PVZP servis, s.r.o. Uvedený Dodatek a 
Nájemní smlouva obsahují obvyklá ustanovení týkající se nájmu, včetně sjednaného 
nájemného, které bylo sjednáno na základě dohody obou smluvních stran a neposkytuje žádnou 
nadstandardní výhodu jedné ze smluvních stran. Tyto smlouvy byly zveřejněny také v Registru 
smluv, zřízeném na základě zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 
v platném znění.

Ostatní propojené osoby

Společnosti Pojišťovna VZP, a.s. je známa z veřejně dostupných informací (výroční zpráva 
VZP ČR za rok 2021), majetková účast VZP ČR ve společnosti Společnost pro eHealth 
databáze, a.s., IČO 264 33 109, se sídlem Rybná 716/24, Staré Město, 110 00 Praha 1 (dále 
jen „Společnost pro eHealth databáze, a.s.“). VZP ČR držela ke dni 31. 12. 2021 
ve Společnosti pro eHealth databáze, a.s. 5% (slovy: pětiprocentní) podíl na základním kapitálu 
této společnosti, a proto není považována za propojenou osobu ve smyslu této Zprávy o vztazích 
mezi propojenými osobami. Se společností Společnost pro eHealth databáze, a.s. bylo na 
základě vyhlášky Městského soudu v Praze č.j. MSPH 57 INS 15749/2022-A-2 ze dne 
3.10.2022 zahájeno insolvenční řízení a dne 19. 12. 2022 bylo rozhodnuto o prohlášení 
konkursu na majetek dlužníka.

Vztahy mezi propojenými osobami, úloha ovládané osoby a způsob a prostředky ovládání

Vztah mezi VZP ČR a Pojišťovnou VZP, a.s.

VZP ČR jakožto ovládající osoba vlastnila po celou dobu sledovaného účetního období 100 % 
(slovy: sto procent) kmenových akcií obchodní společnosti Pojišťovna VZP, a.s. jakožto osoby 
ovládané, a byla tak jejím jediným akcionářem.

Ve sledovaném účetním období byla VZP ČR držitelem celkem 1 024 ks kmenových akcií 
Pojišťovny VZP, a.s. o jmenovité hodnotě 330 000 Kč.

Pojišťovna VZP, a.s. v rámci shora uvedených vztahů plní jako osoba ovládaná svébytnou a 
autonomní roli. Pojišťovna VZP, a.s. je ovládána přímo osobou ovládající, a to prostřednictvím 
rozhodnutí učiněných VZP ČR jako jediným akcionářem Pojišťovny VZP, a.s. v působnosti 
valné hromady ve smyslu § 12 ZOK.

Všechny vztahy mezi VZP ČR jako ovládající osobou a Pojišťovnou VZP, a.s. jako ovládanou 
osobou, stejně jako vztahy mezi Pojišťovnou VZP, a.s. a Společností pro eHealth databáze, a.s. 
vyplývají a jsou upraveny příslušnými ustanoveními obsaženými v ZOK, nebojsou upraveny 
na základě občanskoprávních smluv dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění (dále jen „ObčZ“).

21



Smluvní vztahy mezi ovládanou a ovládající osobou

1. Přehled smluv mezi VZP ČR a Pojišťovnou VZP, a.s.

Název smlouvy Datum 
uzavření

Postavení 
VZP ČR

Postavení 
Pojišťovny
VZP, a.s.

Trvání 
smlouvy

Poznámka

Smlouva o přeúčtování 
nákladů spojených 
s podnájmem ve znění 
pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek č. 7 ze 
dne 27.07.2021)

29.09.2011 podnájemce podnájemce na dobu určitou 
- na dobu, po 
kterou budou 
mít současně 
obě strany 
uzavřeny 
podnájemní 
smlouvu

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
České 
Budějovice

Smlouva o nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání

30.06.2020 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Hradec 
Králové

Smlouva o podnájmu 
nebytových prostor a další 
ujednání

09.07.2012 nájemce podnájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Jablonec nad 
Nisou

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor a další 
ujednání ve znění 
pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek ě. 8 ze 
dne 10.06.2021)

01.12.2007 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Karlovy Vary

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor a další 
ujednání ve znění 
pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek č. 8 ze 
dne 20.05.2015)

01.08.2008 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s. Most

Smlouva o nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání

30.06.2020 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Pardubice

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor ve 
znění pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek ě. 3 ze 
dne 24.08.2015)

29.03.2013 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny
VZP, a.s. Praha 
Na Perštýně

Smlouva o nájmu prostoru 
sloužícího podnikání ID 
TA 1800559

28.06.2018 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

kancelář 
regionálního 
obchodního 
manažera 
Svitavy

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor a další 
ujednání ve znění Dodatku 
ě. 1 ze dne 01.10.2008

01.12.2007 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Teplice

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor

31.03.2009 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s.
Uherské 
Hradiště

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor a další 
ujednání

30.11.2007 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s. Zlín

22



Dohoda o vzdání se 
předkupního práva

29.06.2020 předkupník prodávající X nemovitost
Brno Benešova

Smlouva o obchodním 
zastoupení ve znění 
pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek č. 4 ze 
dne 20.01.2022)

25.03.2019 vázaný 
zástupce

pojišťovna na dobu 
neurčitou

Smlouva o zpracování 
osobních údajů

12.04.2019 zpracovatel správce na dobu trvání 
účinnosti 
Smlouvy o 
obchodním 
zastoupení ze 
dne 25.03.2019

Smlouva o spolupráci ve 
znění pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek č. 3 ze 
dne 30.12.2021)

11.01.2018 partner partner do 31.12.2023 slevy pro členy 
Klubu pevného 
zdraví

Rámcová smlouva o 
spolupráci

01.06.2007 na dobu 
neurčitou

stanovení 
obecného 
rámce pro 
uzavírání 
smluv, jejichž 
předmětem 
bude nájem 
kancelářských 
prostor a 
vybavení pro 
pobočkovou síť 
Pojišťovny 
VZP, a.s.

Smlouva o spolupráci 
v oblasti výpočetní 
techniky

29.11.2010 na dobu 
neurčitou

Smlouva o upsání akcií 14.12.2021 upisovatel společnost X

Pojistná smlouva pojištění 
odpovědnosti členů 
správní rady, dozorčí rady 
a výboru pro audit VZP 
ČR za finanční škodu 
způsobenou při výkonu 
funkce č. 2200365

12.09.2022 pojistník pojistitel 1 rok

Pojistná smlouva č. 
1200147971 ve znění 
pozdějších dodatků 
(poslední Dodatek č. 2 - 
aktualizační ze dne 
30.12.2021)

21.11.2019 pojistník, 
pojištěný

vedoucí 
pojistitel

na dobu 
neurčitou, 
pojistné období 
1 rok

2. Přehled smluv mezi Pojišťovnou VZP, a.s. a PVZP servis, s.r.o.

Název smlouvy Datum 
uzavření

Postavení 
PVZP servis, 
s.r.o.

Postavení 
Pojišťovny
VZP, a.s.

Trvání 
smlouvy

Poznámka

Smlouva o nájmu prostor 
sloužícího k podnikání ve 
znění Dodatku č. 1 ze dne 
01.10.2020

03.04.2020 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

pobočka, 
obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s. Praha 
Lazarská

Smlouva o příplatku 24.06.2020 společnost společník X příplatek mimo 
základní 
kapitál

Kupní smlouva 29.06.2020 kupující prodávající X nemovitost
Brno Benešova

Dohoda o zápočtu 29.06.2020 X

23



Smlouva o nájmu prostoru 
k podnikání

01.07.2020 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

obchodní místo 
Pojišťovny 
VZP, a.s. Brno

Smlouva o příplatku 16.09.2020 společnost společník X příplatek mimo 
základní 
kapitál

Smlouva o převodu 
činností a úkolů a o 
přechodu 
pracovněprávních vztahů 
a smlouva o spolupráci 
v oblasti IT ve znění 
Dodatku č. 1 ze dne 
30.09.2020, Dodatku č. 2 ze 
dne 01.02.2022, Dodatku č. 
3 ze dne 31.03.2022 a 
Dodatku č. 4 ze dne 
01.02.2023

22.12.2020 přejímající 
zaměstnavatel

zaměstnavatel X převedení 
příslušných 
činností a 
úkolů části 
odboru IT na 
přejímajícího 
zaměstnavatele

Smlouva o nájmu prostoru 
sloužícího podnikání

29.03.2021 pronajímatel nájemce na dobu 
neurčitou

ústředí 
Pojišťovny 
VZP, a.s. Praha 
Lazarská

Smlouva o příplatku 03.08.2021 společnost společník X příplatek mimo 
základní 
kapitál

Smlouva o příplatku 12.05.2022 společnost společník X příplatek mimo 
základní 
kapitál

3. Přehled smluv mezi VZP ČR a PVZP servis, s.r.o.

Název smlouvy Datum 
uzavření

Postavení 
VZP ČR

Postavení 
PVZP servis, 
s.r.o.

Trvání 
smlouvy

Poznámka

Smlouva o nájmu 
nebytových prostor ve 
znění Dodatku č. 1 ze dne 
26.08.2020

21.12.2012 nájemce pronajímatel do 31.12.2032 nemovitost
Brno Benešova

V případech, kdy Pojišťovna VZP, a.s. poskytla jiné propojené osobě plnění, bylo vždy ze 
strany druhé propojené osoby poskytnuto adekvátní protiplnění, které bylo v každé ze smluv 
uvedených v této Zprávě o vztazích mezi propojenými osobami uskutečněno na základě v čase 
a místě obvyklých podmínek na trhu a v souladu s příslušnými obecně závaznými právními 
předpisy.

Ostatní opatření a jednání uskutečněná v zájmu nebo na popud ovládající osoby
V průběhu sledovaného účetního období nebyla v zájmu či na popud VZP ČR, jakožto 
ovládající osoby, přijata či uskutečněna Pojišťovnou VZP, a.s., jakožto ovládanou osobou, 
žádná opatření nebo jednání nad rámec běžných opatření uskutečňovaných na základě 
ustanovení obecně závazných právních předpisů ve vztahu k ovládající osobě. Žádné 
z učiněných jednání se netýkalo majetku, který by přesáhl 10 % vlastního kapitálu ovládané 
osoby zjištěného dle poslední účetní závěrky (§ 82 odst. 2. písm. d) ZOK). Stejný závěr lze užít 
i o vztahu mezi PVZP servis, s.r.o. a ostatními společnostmi.

24



Zhodnocení výhod a nevýhod plynoucích ze vztahů mezi Pojišťovnou VZP, a.s. a VZP ČR 

Ve smyslu § 82 odst. 4 ZOK statutární orgán Pojišťovny VZP, a.s. jako osoby ovládané uvádí, 
že pro nijako ovládanou společnost plynou ze vztahu s VZP ČR jako osobou ovládající výhody 
vycházející ze skutečnosti, že VZP ČR je ekonomicky významnou a stabilní osobou. Pojistný 
kmen ovládané osoby je tvořen z velké většiny pojištěnci VZP ČR, tedy pojištěnci osoby 
ovládající. Ve všech směrech tak převládají výhody. Možná budoucí rizika nejsou v současnosti 
ovládané osobě známa. Pojišťovně VZP, a.s. jako osobě ovládané nevznikla v souvislosti se 
vztahem s VZP ČR žádná újma ve smyslu § 71 a 72 ZOK, a proto nemusela a nemusí být žádná 
újma vyrovnána.

Závěr
S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že vzájemné vztahy Pojišťovny VZP, 
a.s. a propojených osob probíhají na základě smluvních vztahů zcela v souladu se ZOK, ObčZ 
a ostatními obecně závaznými právními předpisy České republiky korektně a bez zvýhodnění 
kterékoliv ze stran.

V Praze dne 31. března 2023

Za představenstvo

Robert Kareš, PhD., MBA 
předseda představenstva

Ing. Pavel Ptáčník 
člen představenstva

25



rnazars

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

k účetní závěrce sestavené k 31. prosinci 2022 společnosti 

Pojišťovna VZP, a.s.

Identifikační údaje:

Název: Pojišťovna VZP, a.s.

IČ: 271 16 913

Adresa sídla: Lazarská 1718/3
110 00 Praha 1

Rozvahový den: 31. prosince 2022

Ověřované účetní období: od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022

Rámec účetního výkaznictví: České účetní předpisy

Datum vydání zprávy auditora: 25. dubna 2023

Auditor: Jan Kellner
Evidenční číslo 2225

Mazars Audit s.r.o.
Evidenční číslo 158



rnazars
Zpráva nezávislého auditora pro akcionáře společnosti

Pojišťovna VZP, a.s.

Zpráva o auditu účetní závěrky

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Pojišťovna VZP, a.s. (dále také „Společnost“) 
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2022, výkazu 
zisku a ztráty, přehledu o změnách vlastního kapitálu za rok končící 31. prosince 2022 a přílohy této 
účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v bodě 1.1 přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti 
Pojišťovna VZP, a.s. k31. prosinci 2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok 
končící 31. prosince 2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 537/2014 a standardy Komoiy auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní 
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit 
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů 
České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují 
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Hlavní záležitosti auditu
Hlavní záležitosti auditu jsou záležitosti, které byly podle našeho odborného úsudku při auditu účetní 
závěrky za běžné období nej významnější. Těmito záležitostmi jsme se zabývali v kontextu auditu účetní 
závěrky jako celku a v souvislosti s utvářením našeho názoru na tuto závěrku. Samostatný výrok k těmto 
záležitostem nevyjadřujeme.



rnazars
Hlavní záležitosti auditu Přístup auditora

Ocenění technických rezerv v neživotním pojištění

Ocenění technických rezerv v pojišťovnictví Do našich auditních procedur zaměřených na ověření 
vychází z komplexních pojistně matematických modelu a užitých předpokladů jsme zapojili 
modelů a vyžaduje řadu významných odhadů. specialisty z oblasti pojistné matematiky.

Ocenění vyžaduje stanovení aktuálních 
ekonomických i neekonomických předpokladů, 
které mohou být ovlivněny budoucími 
ekonomickými i politickými podmínkami 
a regulacemi pojistného trhu.

Proces nastavený vedením společnosti 
Pojišťovna VZP, a.s. k určení předpokladů 
s největším dopadem na ocenění technických 
rezerv je uveden v příloze účetní závěrky. 
Předpoklady využité pro ocenění závazků 
z neživotního pojištění a testování jejich 
postačitelnosti jsou závislé na řadě faktorů, 
zahrnujících kromě jiných objem stomovosti 
pojistných smluv, výši administrativních 
nákladů a nákladů vynaložených na likvidaci 
pojistných událostí a nastalý škodný vývoj.

Účetní potupy užité vedením společnosti 
Pojišťovna VZP, a.s. pro ocenění technických 
rezerv jsou zveřejněny v poznámce 2.8. 
a související další vysvětlující informace 
v poznámkách 2.8.1. a 2.8.2. přílohy účetní 
závěrky.

Ověřili jsme přesnost výpočtů a platnost klíčových 
předpokladů a parametrů stanovených společností 
Pojišťovna VZP, a.s. na základě dostupných tržních 
dat, a také na základě naší historické zkušenosti.

Specificky jsme se zaměřili na kontrolu výpočtu 
přiměřenosti pojistného, testování postačitelnosti 
závazků a na přepočet výše odhadu rezervy na škody 
nastalé a nenahlášené (včetně její části pokryté 
zajištěním), a dále na přepočet rezervy na 
nezasloužené pojistné.

V rámci auditních postupů jsme také ověřili na 
vybraném vzorku smluv rezervu na nahlášené 
a nezlikvidované škody a analyzovali jsme rovněž 
výsledek likvidace pojistných událostí. Posoudili 
jsme dostatečnost celkové rezervy na pojistná plnění 
a zhodnotili přiměřenost aplikovaných metod 
k jejímu stanovení.

S odpovědnými pracovníky společnosti Pojišťovna 
VZP, a.s. jsme diskutovali změny v existujících 
i nových produktech, očekávání dopadu inflace na 
ocenění technických rezerv a souvisejících dopadů na 
výši pojistných rezerv.

Prověřili jsme též úplnost zveřejněných informací, 
které české účetní standardy vyžadují.



■mazars

Hlavní záležitosti auditu Přístup auditora

Expozice vůči nemovitostnímu riziku

Finanční pozice a provozní výsledek 
společnosti Pojišťovna VZP, a.s. jsou 
ovlivněny tržním rizikem, které vzniká ze změn 
úrovně nebo volatility tržních cen finančních 
nástrojů. Expozice vůči tržnímu riziku se měří 
jako dopad pohybů na výši cen akcií, 
úrokových sazeb, cen nemovitostí a směnných 
kurzů. Představenstvo stanovuje strategii pro 
složení portfolia a limity akceptovatelného 
rizika. Investice jsou diverzifikovány v souladu 
s platnými právními předpisy pro pojišťovny. 
Investiční limity se stanovují pro jednotlivé 
druhy finančních investic s respektováním 
rizika protistrany.

Velkou část kapitálového požadavku na tržní 
riziko společnosti Pojišťovna VZP, a.s. tvoří 
riziko nemovitostní, které je vázáno na 
majetkový podíl v nemovitostní společnosti. 
Tato investice tvoří 20% bilanční sumy 
společnosti Pojišťovna VZP, a.s. 
k 31. prosinci 2022.

Účetní postupy užité vedením společnosti 
Pojišťovna VZP, a.s. pro investiční majetek a 
investice v dceřiných společnostech jsou 
zveřejněny v poznámce 2.3. a související další 
vysvětlující informace v poznámce 2.3.2. 
přílohy účetní závěrky.

S vedením společnosti Pojišťovna VZP, a.s. jsme 
diskutovali a zhodnotili investiční strategii pro 
složení portfolia včetně metodiky použité k ocenění 
investičního majetku a investic do dceřiných 
společností.

Pro ověření správnosti ocenění dceřiné společnosti 
a jí držených nemovitostí za účelem posouzení 
případného znehodnocení jsme využili vlastní 
specialisty na jejich oceňování. Dále jsme posoudili 
dostatečnost informací zveřejněných o podílu 
v dceřiných společnostech v příloze účetní závěrky 
společnosti Pojišťovna VZP, a.s.

Společnost Pojišťovna VZP, a.s. je vystavena vyšší 
expozici vůči nemovitostnímu riziku, neboť je zde 
umístěna významná část prostředků technických 
rezerv.



rnazars
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá představenstvo 
Společnosti.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, 
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi 
znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví 
jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech 
významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální 
náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj.zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě 
ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli 
při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci 
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost představenstva a dozorčí rady za účetní závěrku

Představenstvo Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje 
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je představenstvo Společnosti povinno posoudit, zda je Společnost 
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se 
jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, 
s výjimkou případů, kdy představenstvo plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. 
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá dozorčí rada.



rnazars
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš 
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu 
s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za 
významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit 
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší 
než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí 
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení 
nebo obcházení vnitřních kontrol.

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti uvedlo v příloze účetní závěrky.

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit 
schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná 
(materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené 
v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit 
modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí 
z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo 
podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, kteiý vede k věrnému 
zobrazení.

Naší povinností je informovat představenstvo a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu 
a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

Naší povinností je rovněž poskytnout dozorčí radě prohlášení o tom, že jsme splnili příslušné etické 
požadavky týkající se nezávislosti, a informovat ho o veškerých vztazích a dalších záležitostech, u nichž 
se lze reálně domnívat, že by mohly mít vliv na naši nezávislost, a případných souvisejících opatřeních.



rnazars
Dále je naší povinností vybrat na základě záležitostí, o nichž jsme informovali představenstvo a dozorčí 
radu, ty, které jsou z hlediska auditu účetní závěrky za běžný rok nej významnější, a které tudíž 
představují hlavní záležitosti auditu, a tyto záležitosti popsat v naší zprávě. Tato povinnost neplatí, když 
právní předpisy zakazují zveřejnění takové záležitosti nebo jestliže ve zcela výjimečném případě 
usoudíme, že bychom o dané záležitosti neměli v naší zprávě informovat, protože lze reálně očekávat, 
že možné negativní dopady zveřejnění převáží nad přínosem z hlediska veřejného zájmu.

Zpráva o jiných požadavcích stanovených právními předpisy

V souladu s článkem 10 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014 uvádíme 
vnáší zprávě nezávislého auditora následující informace vyžadované nad rámec mezinárodních 
standardů pro audit:

Určení auditora a délka provádění auditu

Auditorem Společnosti nás dne 10. prosince 2022 určila valná hromada Společnosti. Auditorem 
Společnosti jsme nepřetržitě 2 roky.

Soulad s dodatečnou zprávou pro dozorčí radu

Potvrzujeme, že náš výrok k účetní závěrce uvedený v této zprávě je v souladu s naší dodatečnou 
zprávou pro dozorčí radu Společnosti, kterou jsme dne 24. dubna 2023 vyhotovili dle článku 11 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014.

Poskytování neauditorských služeb

Prohlašujeme, že nebyly poskytnuty žádné zakázané služby uvedené v čl. 5 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014.

Praha, 25. dubna 2023

Mazars Audit s.r.o.
Evidenční číslo 158
Pobřežní 620/3 
186 00 Praha 8

Zastoupená Janem Kellnerem



Pojišťovna VZP, a.s.

Účetní závěrka

Za rok končící 31. prosince 2022



ROZVAHA 
POJIŠŤOVEN 
k 31.12.2022

Pojišťovna: Pojišťovna VZP, a.s., Lazarská 1718/3,110 00 Praha 1 - Nové Město
IČ: 27116913 v tis. Kč (bez des. míst)

Legenda Číslo řádku Minulé období Hrubá výše jprava (Oprávky Čistá výše
1 2 3 4

AKTIVA
B. Dlouhodobý nehmotný majetek, z toho: 2 77 354 364 736 237 159 127 577
C. Finanční umístění (investice) 5 587 367 1 191 858 37 1 191 821

I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: 6 0 37 37 0
|a) provozní investice 7 0 37 37 0

|ll. Finanční umístění (investice) v podnikatelských seskupeních 8 350 580 386 580 0 386 580
1. Podíly v ovládaných osobách 9 350 580 386 580 0 386 580

|lll. Jiná finanční umístění 13 236 786 805 241 0 805 241
2. Dluhové cenné papíry 15 226 786 794 753 0 794 753
5. Depozita u finančních institucí 18 10 000 10 488 0 10 488

E. Dlužníci 22 229 277 267 662 18 367 249 296
|l. Pohledávky z operací přímého pojištění 23 137 207 163 310 18 367 144 943

1. pojistníci 24 134 485 162 522 18 367 144 155
2. zprostředkovatelé 25 2 723 788 0 788

II. Pohledávky z operací zajištění 26 7 046 21 821 0 21 821
III. Ostatní pohledávky 27 85 024 82 532 0 82 532

z toho odložená daňová pohledávka 3 512 54 852 0 54 852
F. Ostatní aktiva 28 175 810 185 743 13 907 171 836

I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby 29 20 548 28 581 13 907 14 674
II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně 30 154 832 156 719 0 156 719
III. Jiná aktiva 31 430 443 0 443

G. Přechodné účty aktiv 32 196 529 284 172 0 284 172
|ll. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom odděleně: 34 91 679 120 232 0 120 232

|b) v neživotním pojištění 36 91 679 120 232 0 120 232
|lll. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: 37 104 850 163 940 0 163 940

a) dohadné položky aktivní 38 18 239 39 306 0 39 306
AKTIVA CELKEM 39 1 266 337 2 294 171 269 470 2 024 701

PASIVA_______________________________________________________________________________________________ _______
A. Vlastní kapitál 40 345 886 418 160

I. Základní kapitál, z toho: 41 337 920 337 920
V. Rezervní fond a ostatní fondy ze zisku 48 2 348 305
VI. Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená ztráta minulých účetních období 49 17 996 2 000
VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období 50 5 618 77 935

C Technické rezervy 52 569 305 1 193 865
1. Rezerva na nezasloužené pojistné 53 422 380 896 911

a) Hrubá výše 54 638 713 1 147 584
b) Hodnota zajištění (-) 55 216 333 250 672

3. Rezerva na pojistná plnění 57 146 924 277 011
a) Hrubá výše 58 338 638 617 524
b) Hodnota zajištění (-) 59 191 714 340 513

4. Rezerva na prémie a slevy 60 0 19 942
b) Rezerva na prémie a slevy vztahující se k pojistným odvětvím neživotních pojištění 62 19 942

8. Ostatní technické rezervy 68 0 0
a) Hrubá výše 69 0 0
b) Hodnota zajištění (-) 70 0 0

E. Rezervy na ostatní rizika a ztráty 72 429 14 785
|3. Ostatní rezervy 75 429 14 785

G. Věřitelé 77 260 388 325 353
I. Závazky z operací přímého pojištění 78 154 943 193 681
II. Závazky z operací zajištění 79 57 720 40 256
V. Ostatní závazky, z toho: 83 47 725 91 415

|a) daňové závazky a závazky ze sociálního zabezpečení 84 12 251 70 376
H. Přechodné účty pasiv 86 90 330 72 539

I. Výdaje příštích období a výnosy příštích období 87 10 800 13 433
II. Ostatní přechodné účty pasiv, z toho: 88 79 529 59 106

|a) dohadné položky pasivní 89 79 600 58 886
PASIVA CELKEM 90 1 266 337 2 024 701

Sestaveno dne: 25.4.2023
Pojišťovna VZP, a.s.

JwWk Lazarská 1718/3

110 00 Praha 1
-.v, .. CO: 27116913

Razítko a podpis statutárního orgánu pojišťovny:

Předseda představenstva: Robert Kareš, Ph.D., MBA

Člen představenstva: Ing. Pavel Ptáčník
Chráníme te nejfeennéjěi

Osoba odpovědná za účetnictví: Alena Dvořáková Tel.: 233 006 267

Osoba odpovědná za účetní závěrku: Ing. Pavel Ptáčník PRO IDrNTIFIKAC!
- FOR IDENTIFICATION

Tel.: 233 006 266

MAZARS AUDIT s.r.o.
ČÍSLO OPRÁVNĚNÍ 158
POBŘEŽNÍ 3, 186 00 PRAHA 8



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
POJIŠŤOVEN 
k 31.12.2022

Pojišťovna: Pojišťovna VZP, a.s., Lazarská 1718/3,110 00 Praha 1 - Nové Město
lč: 27116913 v tis. Kč (bez des. míst)

Číslo 
řádku

Minulé období 
(Výsledek) Základna Mezisoučet Výsledek

b 1 2 3 4
/. TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÍMU POJIŠTĚNÍ

1. Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění:_______________ 1 X X X X
a) předepsané hrubé pojistné 2 X 2 070 940 X X
b) pojistné postoupené zajišťovatelům 3 X 1 086 740 984199 X
c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) 4 X 508 871 X X
d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) 5 464 886 34 340 474 531 509 668

2. Převedené výnosy z finančního umístění (investic) z Netechnického účtu (položka III.6.) 6 1 120 X X 13 289
3. Ostatní technické výnosy, očištěné od zajištění 7 0 X X 0
4. Náklady na pojistná plnění, očištěné od zajištění:__________ 8 X X X X

a) náklady na pojistná plnění:______________________________ 9 X X X X
aa) hrubá výše 10 X 570 378 X X
ab) podíl zajišťovatelů________________________________ 11 x 320 656 249 721 X

|b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-):___________________________ 12 X X X X
ba) hrubá výše 13 X 278 886 X X
bb) podíl zajišťovatelů_____________________________________________ 14 259 145 148 799 130 087 379 808

5. Změny stavu ostatních technických rezerv, očištěné od zajištění (+/-) 15 0 X X 0
6. Prémie a slevy, očištěné od zajištění 16 0 X X 9 980
7. Čistá výše provozních nákladů: 17 X X X X

a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy 18 X X 253 651 X
b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) 19 X X -28 553 X
c) správní režie 20 X X 374 295 X
d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích 21 202 712 X 605 634 -6 241

8. Ostatní technické náklady, očištěné od zajištění 22 7 163 X X 8 901
9. Změna stavu vyrovnávací rezervy (+/-) 23 0 X X 0
10 Mezisoučet zůstatek (výsledek) Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka 1111.) 24 -3 013 X X 130 509
III. NETECHNICKÝ ÚČET
1. Výsledek Technického účtu k neživotnímu pojištění (položka 1.10.) 64 <3 013 X X 130 509
3. Výnosy z finančního umístění (investic): 66 X X X X

a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob 67 X X 0 X
b) výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob, v tom: 68 X X X X

ba) výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) 69 X 0 X X

bb) výnosy z ostatních investic 70 X 17 088 17 088 X

c) změny hodnoty finančního umístění (investic) 71 X X 22 544 X

d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) 72 11 474 X 537 445 577 077
5. Náklady na finanční umístění (investice): 74 X X X X

a) náklady na správu finančního umístění (investic), včetně úroků 75 X X 328 X

b) změna hodnoty finančního umístění (investic) 76 X X 24 067 X

c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) 77 10 334 X 538 581 562 976
6. Převod výnosů z finančního umístění (investic) na Technický účet k neživotnímu pojištění (položka I.2.) 78 1 120 X X 13 289
7. Ostatní výnosy 79 16 022 X X 13 446
8. Ostatní náklady 80 5880 X X 46 872
9. Daň z příjmů z běžné činnosti 81 1 531 X X 19 960
10. Zisk nebo ztráta z běžné činnosti po zdanění 82 5 618 X X 77 935

16. Zisk nebo ztráta za účetní období (položka UL3J 88 5 618 X X 77 935

Sestaveno dne: 25.4.2023
Pojišťovna VZP, a.s. 

bjpjk Lazarská 1718/3
110 00 Praha 1 
IČO:27116913

Razítko a podpis statutárního orgánu pojišťovny:

Předseda představenstva: Robert Kareš, Ph.D., MBA

Člen představenstva: Ing. Pavel Ptáčník
rife to ne)Cenněp 5.01

Osoba odpovědná za účetnictví: Alena Dvořáková Tel.: 233 006 267

Osoba odpovědná za účetní závěrku: Ing. Pavel Ptáčník Tel.: 233 006 266

PRO IDENTIFIKACI
FOR IDENTIFICATION
MAZARS AUDIT s.r.o.
ČÍSLO OPRÁVNĚNÍ 158
POBŘEŽNÍ 3, 186 00 PRAHA 8



PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU

Základní 
kapitál

Ostatní 
kapitálové 

fondy

Nerozdělený 
zisk minulých 

účetních 
období

Zisk nebo 
ztráta 

běžného 
účetního 
období Vlastní kapitál

Zůstatek k 1.1.2022 337 920 2 348 0 5 618 345 886
Zisk za účetní období 0 0 0 77 935 77 935
Zvýšení zákl. kapitálu 0 0 0 0 0
Převody do fondů 0 3 618 2 000 -5 618 0
Použití fondů 0 -5 661 0 0 -5 661
Ostatní změny 0 0 0 0 0
Výplata dividend 0 0 0 0 0

Zůstatek k 31.12.2022 337 920 305 2 000 77 935 418 160

Základní 
kapitál

Ostatní 
kapitálové 

fondy

Nerozdělený 
zisk minulých 

účetních 
období

Zisk nebo 
ztráta 

běžného 
účetního 
období Vlastní kapitál

Zůstatek k 1.1.2021 318 000 1 666 0 15 484 335 150
Zisk za účetní období 0 0 0 5 618 5 618
Zvýšení zákl. kapitálu 7 920 0 0 0 7 920
Převody do fondů 0 3 484 0 -3 484 0
Použití fondů 0 -2 802 0 0 -2 802
Ostatní změny 12 000 0 0 -12 000 0
Výplata dividend 0 0 0 0 0

Zůstatek k 31.12.2021 337 920 2 348 0 5 618 345 886

V Praze dne 25. dubna 2023
Podpis statutárního orgánu účetní jednotky:

Robert Kareš Ph.D., MBA 
předseda představenstva

Ing. Pavel Ptáčník 
člen představenstva

PRO IDENTIFIKACI
FOR IDENTIFICATION
MAZARS AUDIT s.r.o.
ČÍSLO OPRÁVNĚNÍ 158
POBŘEŽNÍ 3, 186 00 PRAHA 8



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

1. Všeobecné informace

Pojišťovna VZP, a.s. (dále jen „Společnost“) byla zapsána do obchodního rejstříku dne dne 16. ledna 2004 u 
Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 9100 (IČ: 27116 913).

Sídlo Společnosti: Praha 1, Nové Město, Lazarská 1718/3, PSČ 110 00, Česká republika.

Zakladatelem Společnosti a jediným akcionářem Společnosti je Všeobecná zdravotní pojišťovna České 
republiky (dále jen „VZP ČR“), se sídlem Orlická 4/2020, Vinohrady, 130 00, Praha, Česká republika.

Předmět podnikání:

1 . pojišťovací činnost podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "zákon o pojišťovnictví"), a to v rozsahu pojistných odvětví neživotních pojištění 
uvedených v části B přílohy č. 1 zákona o pojišťovnictví pod body 1, 2, 3, 7, 8, 9,10 písm. a), b), c), 
13 písm. a), c), d), 14 písm. a), c), d), 15 písm. a), b), 16 písm. a), b), d), e), h) a j), 17 a 18;

2 . činnosti související s pojišťovací činností, a to 
zprostředkovatelská činnost prováděná v souvislosti s pojišťovací činností dle zákona o 
pojišťovnictví, 
poradenská činnost související s pojištěním fyzických a právnických osob podle zákona o 
pojišťovnictví, 
šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou podle zákona o 
pojišťovnictví, 
činnost vzdělávací v oblasti pojišťovnictví a jiných finančních služeb;

3 . zajištbvací činnosti pro neživotní zajištění.

Výčet pojistných odvětví a činností související s pojišťovací činností:

V souladu s přílohou č. 1, část B Odvětví neživotních pojištění k zákonu č.277/2009 Sb., o pojišťovnictví, 
Pojišťovna VZP, a.s., požádala ČNB o rozšíření rozsahu povolené činnosti o následující pojistná odvětví: 
úrazové pojištění, pojištění nemoci, pojištění škod na podzemních komunikacích jiných než drážních 
vozidel, pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 a 7 předmětné přílohy, pojištění jiných 
škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 a 7 předmětné přílohy, všeobecné pojištění odpovědnosti 
za škodu jinou než uvedenou v odvětvích č. 10 až 12 předmětné přílohy, pojištění různých finančních ztrát, 
pojištění právní ochrany, pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa 
svého bydliště, včetně pojištění finančních ztrát bezprostředně souvisejících s cestováním. Licence byla 
Pojišťovně VZP, a.s., udělena na podzim roku 2010. V roce 2011 Pojišťovna VZP, a.s., zavedlana trh 
doplňující produkty k léčebným výlohám (úraz, pojištění zavazadel, pojištění odpovědnosti, storno zájezdu, 
zásah horské služby na Slovensku), a dále nový produkt pojištění nemocenských dávek v kombinaci s 
denními dávkami v případě hospitalizace. V roce 2012 byl zaveden produkt pojištění majetku a 
odpovědnosti podnikatelů, v roce 2013 byl zaveden produkt pojištění majetku a odpovědnosti občanů, 
komplexní zdravotní pojištění cizinců Exclusive. V roce 2013 byla Pojišťovně VZP, a.s., udělena malá 
zajistná licence. V roce 2015 byl zaveden nový produkt pojištění závažných onemocnění FÉNIX a došlo k 
revizi stávajících produktů. V roce 2017 došlo k udělení dalších licenci a to 7,10 písm. a), b), c), 13 písm. a), 
c) 14 písm. a), c), d), 15 písm. a), b), 16 písm. a), d) e). V roce 2018 bylo zavedeno havarijní pojištění a 
pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla.

Provozované pojistné produkty:

■ zdravotní pojištění cizinců (ZPC)
■ základní zdravotní pojištění cizinců (ZZPC Plus)
■ základní zdravotní pojištění cizinců Exclusive (KZPCE)
■ základní zdravotní pojištění cizinců Diamond (KZPCD)
■ úrazové pojištění
■ cestovní pojištění

1



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

■ pojištění závažných onemocnění FÉNIX
■ pojištění pro případ hospitalizace
■ pojištění malých a středních podnikatelů
■ pojištění majetku a odpovědnosti poskytovatelů ambulantní zdravotní péče
■ pojištění majetku a odpovědnosti poskytovatelů lékárnických služeb
■ pojištění ostatních podnikatelských rizik
■ pojištění majetku a odpovědnosti občanů
■ pojištěni odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli
■ havarijní pojištění
■ pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla

Složení představenstva k 31. prosinci 2022 bylo následující

Jméno

Robert Kareš 
Halina Trsková 
Pavel Ptáčník 
René Kůrka

Funkce Ve funkci od

Předseda 1. července 2016
Místopředseda 1. července 2016
Člen 1. července 2016
Člen 1. února 2022

Za Společnost jsou oprávněni jednat a podepisovat společně dva členové představenstva.

Složení dozorčí rady k 31. prosinci 2022 bylo následující

Jméno Funkce Ve funkci od

Ing. Zdeněk Kabátek Předseda 1. srpna 2019

Ing. Petr Nosek Místopředseda 1. srpna 2019

Mgr. Luboš Vaněk Člen 15. listopadu 2016

Ing. Martin Fassmann Člen 15. listopadu 2016

Ing. Miroslav Kalousek Člen 28. března 2022

2



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

2. Účetní postupy

2.1. Základní zásady zpracování účetní závěrky

Účetní závěrka je sestavena v souladu s účetními předpisy platnými v České republice a je sestavena 
v historických cenách kromě technických rezerv, derivátů a cenných papírů oceňovaných reálnou hodnotou 
proti účtům nákladů nebo výnosů a realizovatelných cenných papírů, které jsou vykázány v reálné hodnotě.

Částky v účetní závěrce a v příloze jsou zaokrouhleny na tisíce českých korun (tis. Kč), není-li uvedeno jinak 
a účetní závěrka není konsolidována. Konsolidovaná účetní závěrka Společnosti se zveřejňuje samostatně. 
Údaje účetní závěrky Společnosti se zahrnují do konsolidované účetní závěrky, jejíž součástí je dceřiná 
společnost PVZP servis s.r.o., se sídlem Praha 1 - Nové Město, Lazarská 3, PSČ 11000.

2.2. Změny účetních metod

V průběhu roku 2022 nedošlo ke změnám účetních metod s porovnáním s rokem 2021.

2.3. Investice

Společnost klasifikuje jako Investice:

• Pozemky a stavby,
• Investice v dceřiných společnostech,
• Investice do cenných papírů,

2.3.1. Pozemky a stavby

Pozemky a stavby se klasifikují jako investice a k okamžiku pořízení se oceňují pořizovacími cenami.
Stavby jsou odepisovány metodou rovnoměrných odpisů na základě jejich předpokládané doby životnosti 
po dobu 80 let. Pozemky se neodepisují. Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou 
zpětně získatelnou částku, je jeho zůstatková hodnota snížena na tuto částku prostřednictvím 
opravné položky.

2.3.2. Investice v dceřiných společnostech

Tato kategorie zahrnuje podíly v dceřiných společnostech, dluhové cenné papíry vydané dceřinými 
společnostmi a zápůjčky dceřiným společnostem.

Podíly v ovládaných osobách představují účasti s rozhodujícím vlivem. Účastí s rozhodujícím vlivem 
(dceřinou společností) je podnik ovládaný Společností, jehož finanční a provozní procesy Společnost může 
ovládat s cílem získávat přínosy z jeho činnosti.

Podíly v dceřiných společnostech jsou oceněny pořizovací cenou zohledňující případné snížení hodnoty.

2.3.3. Investice do cenných papírů

Cenné papíry jsou při pořízení oceněny pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny jsou i přímé náklady 
související s pořízením (např. poplatky a provize makléřům, poradcům nebo burzám). Cenné papíry 
jsou účtovány k datu vypořádání.

Reálná hodnota cenného papíruje stanovena jako tržní mid cena kótovaná příslušnou burzou cenných 
papírů nebo jiným aktivním veřejným trhem. V ostatních případech je reálná hodnota odhadována jako:

• podíl na vlastním kapitálu emitenta akcií,
• čistá současná hodnota peněžních toků zohledňující rizika v případě dluhopisů a směnek.

Společnost používá ve svých modelech určených ke zjištění reálné hodnoty cenných papírů pouze dostupné 
tržní údaje. Oceňovací modely zohledňují běžné tržní podmínky existující k datu ocenění, které nemusí 

3



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

odrážet situaci na trhu před nebo po tomto dni. K rozvahovému dni vedení Společnosti tyto modely 
přezkoumalo a ujistilo se, že adekvátním způsobem zohledňují aktuální tržní podmínky včetně relativní 
likvidity trhu a úvěrového rozpětí.

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem a ostatní podíly obsahují zejména akcie, 
zatímní listy, podílové listy, případně jiné cenné papíry s proměnlivým výnosem kromě investic 
do podnikatelských seskupení. Změny reálné hodnoty akcií a ostatních cenných papírů s proměnlivým 
výnosem se vykazují ve výkazu zisku a ztráty.

Společnost klasifikovala veškeré své dluhové cenné papíry do portfolia cenných papírů oceňovaných 
reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů.

Dluhové cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů jsou nejprve oceňovány 
pořizovací cenou, zahrnující vedlejší pořizovací náklady, a následně jsou oceňovány reálnou hodnotou. 
Veškeré související zisky a ztráty včetně úrokových výnosů se vykazují v položkách nákladů a výnosů 
z investic. Spotové nákupy a prodeje jsou účtovány k datu vypořádání.

2.3.4. Depozita u finančních institucí

Depozita u finančních institucí se oceňují naběhlou hodnotou, která je považována i za jejich 
reálnou hodnotu.

2.4. Dlouhodobý nehmotný majetek

Nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena převyšuje 60 tis. Kč za 
položku, je považován za dlouhodobý nehmotný majetek.

Nakoupený nehmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení 
a náklady s jeho pořízením související.

Dlouhodobý nehmotný majetek je odpisován metodou rovnoměrných odpisů na základě jeho 
předpokládané doby životnosti následujícím způsobem:

Dlouhodobý nehmotný majetek Předpokládaná doba životnosti
Software 60 měsíců

Dlouhodobý nehmotný majetek se odepisuje od měsíce následujícího po měsíci, kdy byl zařazen. Odpisový 
plán je v průběhu používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na základě změn očekávané 
doby životnosti.

Technickým zhodnocením je výdaj na rozšíření vybavenosti, použitelnosti nebo změnu účelu nehmotného 
majetku, který převyšuje částku 40 tis. Kč za rok u jednohé položky dlouhodobého nehmotného majetku a 
zvyšuje její vstupní cenu. Pro technické zhodnocení do 40 tis. Kč se uvažuje každý případ zvlášť.

Nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena je do 60 tis. Kč, je účtován 
do nákladů při spotřebě a současně je evidován jako drobný dlouhodobý nehmotný majetek 
v podrozvahové evidenci a majetkové evidenci.

V případě, že zůstatková hodnota dlouhodobého nehmotného majetku přesahuje jeho odhadovanou 
užitnou hodnotu, je k takovému majetku vytvořena opravná položka.

Náklady na opravy a udržování dlouhodobého nehmotného majetku se účtují přímo do nákladů. Technické 
zhodnocení jednotlivé majetkové položky překračující 60 tis. Kč u nehmotného majetku ročně je 
aktivováno.

4



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

2.5. Dlouhodobý hmotný majetek

Hmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena převyšuje 40 tis. Kč 
za položku, je považován za dlouhodobý hmotný majetek.

Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu 
pořízení a náklady s jeho pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
se oceňuje vlastními náklady.

Dlouhodobý hmotný majetek s výjimkou pozemků, které se neodepisují, je odpisován metodou 
rovnoměrných odpisů na základě jeho předpokládané doby životnosti následujícím způsobem:

Dlouhodobý hmotný majetek Předpokládaná doba životnosti
Výpočetní technika 3-4 roky
Inventář 5 let
Osobní automobil}’6 let

Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě změn 
očekávané doby životnosti.

Náklady na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného majetku se účtují přímo do nákladů. Technickým 
zhodnocením je výdaj na modernizaci, rozšíření vybavenosti, použitelnosti majetku převyšující částku 
40 tis. Kč za rok u jednohé položky dlouhodobého hmotného majetku a zvyšuje její vstupní cenu.

Hmotný majetek s pořizovací cenou do 40 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než jeden rok
je účtován při nákupu do nákladů a je evidován v majetkové evidenci a podrozvahové evidenci jako drobný 
dlouhodobý hmotný majetek.

V případě, že zůstatková hodnota dlouhodobého hmotného majetku přesahuje jeho odhadovanou užitnou 
hodnotu, je k takovému majetku vytvořena opravná položka.

2.6. Pohledávky

Pohledávky z neinkasovaného pojistného a ostatní pohledávky jsou vykázány v nominální hodnotě snížené 
o opravnou položku k pohledávkám po splatnosti.

Opravné položky vyjadřují přechodný pokles hodnoty pohledávek stanovený na základě posouzení rizik 
vedením Společnosti.

Tvorba, resp. rozpuštění opravných položek k pohledávkám po splatnosti jednoznačně souvisejících 
s pojišťovací činností se vykazuje mezi ostatními technickými náklady, resp. výnosy. Tvorba, resp. 
rozpuštění těchto opravných položek ani odpis pohledávek neovlivňují hrubé předepsané pojistné.

Tvorba, resp. rozpuštění opravných položek k pohledávkám po splatnosti, které nesouvisejí jednoznačně 
s pojišťovací činností, se vykazuje mezi ostatními netechnickými náklady, resp. výnosy.

2.7. Cizí mény

Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kurzem platným 
v den transakce.

Finanční aktiva a pasiva uváděná v cizích měnách jsou přepočtena na české koruny devizovým kurzem 
zveřejněným Českou národní bankou („ČNB“) k rozvahovému dni.

S výjimkou majetku a závazků oceňovaných k rozvahovému dni reálnou hodnotou nebo ekvivalencí 
jsou veškeré realizované a nerealizované kurzové zisky a ztráty vykázány ve výkazu zisku a ztráty.

5



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

U majetku a závazků oceňovaných k rozvahovému dni reálnou hodnotou nebo ekvivalencí je kurzový rozdíl 
součástí reálné hodnoty a samostatně se o něm neúčtuje.

2.8. Technické rezervy

Účty technických rezerv zahrnují částky převzatých závazků z titulu platných pojistných smluv 
a jejich účelem je zabezpečit krytí závazků vznikajících z pojistných smluv. Technické rezervy 
jsou oceňovány reálnou hodnotou v návaznosti na požadavky českých předpisů, jak je popsáno níže.

Test postačitelnosti pojistně-technických závazků se provádí v souladu s metodologií a odbornými 
doporučeními vydanými Českou společností aktuárů. Pro účely diskontování se používá výnosová křivka 
evropského orgánu EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).

Společnost vytvářela následující technické rezervy:

2.8.1. Rezerva na nezasloužené pojistné

Rezerva na nezasloužené pojistné se vytváří podle jednotlivých smluv životního a neživotního pojištění, 
a to z části předepsaného pojistného, která se vztahuje k následujícím účetním obdobím. Společnost 
používá k odhadu rezervy metodu „pro rata temporis“.

2.8.2. Rezerva na pojistná plnění

Rezerva na pojistná plnění není diskontována na současnou hodnotu a je určena ke krytí závazků 
z pojistných událostí:

• v běžném účetním období vzniklých, hlášených, ale v tomto období nezlikvidovaných (RBNS),
• v běžném účetním období vzniklých, ale v tomto období nehlášených (IBNR).

Částka RBNS rezervy se stanoví jako souhrn odhadů nákladů na pojistná plnění. Rezerva na pojistná plnění 
se snižuje o regresy a jiné obdobné nároky Společnosti.

Reálná hodnota IBNR rezervy se vypočítává s pomocí pojistně-matematických a statistických metod. 
U produktu pojištění léčebných výloh, cestovního pojištění a zdravotního pojištění cizinců metodou 
trojúhelníkových schémat. Na nové produkty se rezerva počítá použitím „Loss ratio“.

Rezerva na pojistná plnění rovněž zahrnuje veškeré očekávané výlohy související se zpracováním 
pojistných plnění.

2.8.3. Rezerva na bonusy a slevy

Rezerva na bonusy a slevy je automaticky generována z klientského programu u pojistných smluv, které 
mají sjednanou bonifikaci. Rezerva je časově rozlišována.

2.9. Časové rozlišení pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy

Pořizovací náklady zahrnují veškeré přímé a nepřímé náklady vzniklé v souvislosti s uzavřením pojistné 
smlouvy a obnovou existujících pojistných smluv. Mezi přímé náklady patří zejména provize vyplácené 
pojišťovacím zprostředkovatelům, mezi nepřímé pak např. náklady na tiskopisy, propagaci, reklamu a 
vstupní lékařské prohlídky klientů ZPC. Zahrnují také náklady vzniklé v běžném účetním období, které se 
ale vztahují k výnosům období budoucích. Časově rozlišit lze pouze některé pořizovací náklady, jako 
provize zprostředkovatelům a jiné variabilní náklady přímo související s uzavíráním pojistných smluv. 
Nepřímé náklady související s prodejem a provize za správu pojistného kmene nejsou časově rozlišovány.

Pořizovací náklady na pojistné smlouvy neživotního pojištění jsou vykázány jako aktivum a jsou časově 
rozlišeny ve stejném poměru jako předepsané pojistné.

6



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Společnost pravidelně zjišťuje potenciální snížení hodnoty tohoto aktiva. V případě, že jeho účetní hodnota 
přesahuje odhadovanou užitnou hodnotu, je tento rozdíl zachycen ve výkazu zisku a ztráty.

2.10. Předepsané hrubé pojistné

Předepsané hrubé pojistné zahrnuje veškeré částky podle pojistných smluv během účetního období 
nezávisle na skutečnosti, zda se tyto částky vztahují zcela nebo zčásti k pozdějším účetním obdobím a 
převádějí-li tyto pojistné smlouvy významné pojistné riziko protistrany (pojištěného) na pojistitele tím, že 
souhlasí s kompenzací pojištěného/ pojistníka, pokud by jej v budoucnosti negativně ovlivnila určitá 
konkrétní nejistá událost.

2.11. Náklady na pojistná plnění

Náklady na pojistná plnění se účtují ve výši částek přiznaných k výplatě pojistných plnění na základě 
zlikvidovaných pojistných událostí. Tyto náklady zahrnují i náklady Společnosti spojené s likvidací 
pojistných událostí. Náklady na pojistná plnění se snižují o přijaté regresy a obdobné nároky Společnosti.

2.12. Rozdělení výnosů a nákladů mezi technické úcty a netechnický účet

Náklady a výnosy se účtují v návaznosti na to, zda souvisí či nesouvisí s pojišťovací činností.

Veškeré náklady a výnosy jednoznačně související s pojišťovací činností se účtují na příslušné technické 
účty. Všechny ostatní náklady a výnosy se vykazují na netechnickém účtu a následně se alokují podle 
interně stanoveného klíče na převedené výnosy z investic, účet správní režie nebo ostatních technických 
nákladů či výnosů podle rozdílu mezi celkovými výnosy, které se týkají investic a celkovými náklady na 
investice. Tento rozdíl je poté dále násoben procentem, které je dáno poměrem součtu hodnot depozit, 
hodnota portfolia CP, hodnota pozemku a budovy Brno k součtu celkových rezerv.

Pomocí vzorce se dá hodnota vyjádřit takto:

(výnosy z realizace investic - náklady spojené s realizací investic) * [(depozita + portfolio CP + pozemky 
+ budovy) / (celkový součet rezerv)]

2.13. Rozdělení společných položek mezi jednotlivé produkty Společnosti

Náklady a výnosy investic jsou v případě potřeby děleny mezi jednotlivé produkty v poměru výše 
technických rezerv k celkovým investicím.

2.14. Náklady na zaměstnance, penzijní připojištění a sociální fond

Náklady na zaměstnance jsou součástí správních nákladů a zahrnují odměny členům představenstva 
a dozorčí rady.

Společnost poskytuje zaměstnancům příspěvek na penzijní připojištění.

K financování státního důchodového pojištění hradí Společnost pravidelné odvody do státního rozpočtu.

2.15. Aktivní a pasivní zajištění

Aktivní zajištění

Transakce a zůstatky vyplývající z aktivních zajistných smluv se vykazují obdobným způsobem 
jako u pojistných smluv.

7



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Pasivní zajištění

Zajistná aktiva odpovídající podílu zajistitele na zůstatkové hodnotě technických rezerv krytých 
předmětnými existujícími zajistnými smlouvami snižují hrubou výši technických rezerv.

Pohledávky a závazky ze zajištění se vykazují v pořizovací hodnotě a jsou přeceněny platným kurzem ČNB 
k rozvahovému dni.

Změny zajistných aktiv, podílu zajistitele na pojistných plněních, zajistné provize a zajistné se ve výkazu 
zisku a ztráty uvádějí samostatně od odpovídajících hrubých hodnot. Zajistná provize se časově rozlišuje 
stejným poměrem jako související zajistné.

Společnost pravidelně zjišťuje potenciální snížení hodnoty pohledávek ze zajištění a zajistných aktiv 
vztahujících se k technickým rezervám. V případě, že jejich účetní hodnota přesahuje odhadovanou užitnou 
hodnotu, je tento rozdíl zachycen ve výkazu zisku a ztráty.

2.16. Splatná a odložená daň

Daň z příjmu za dané období se skládá ze splatné daně a změny stavu v odložené dani. Splatná daň 
zahrnuje daň vypočtenou z daňového základu s použitím daňové sazby platné v běžném roce.

Odložená daň se vykazuje u všech přechodných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva nebo závazku 
v rozvaze a jejich daňovou hodnotou. Odložená daňová pohledávka je zaúčtována pouze tehdy, je-li 
pravděpodobné, že ji bude možné realizovat proti očekávaným zdanitelným ziskům v následujících 
účetních obdobích.

Pro výpočet odložené daně se používá schválená daňová sazba pro období, v němž Společnost očekává 
její realizaci.

2.17. Transakce se spřízněnými stranami

Spřízněnými stranami Společnosti se rozumí:

• akcionáři, kteří přímo nebo nepřímo mohou uplatňovat podstatný nebo rozhodující vliv 
u Společnosti, a společnosti, kde tito akcionáři mají rozhodující vliv,

• členové statutárních, dozorčích a řídících orgánů Společnosti, nebo její mateřské společnosti 
a osoby blízké těmto osobám, včetně podniků, kde tito členové a osoby mají podstatný 
nebo rozhodující vliv,

• dceřiné společnosti.

Významné transakce, zůstatky a metody stanovení cen transakcí se spřízněnými stranami jsou uvedeny 
v poznámkách v bodě 18 Transakce se spřízněnými stranami.

2.18. Následné události

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen 
v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, 
které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem 
zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány 
v příloze účetní závěrky, ale nejsou zachyceny v účetních výkazech.

8



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

3. Řízení rizik

Finanční pozice a provozní výsledek Společnosti jsou ovlivněny řadou klíčových rizik, jmenovitě pojistným 
rizikem, finančním rizikem, rizikem nesplnění regulačních opatření a provozním rizikem, 
kterým Společnost čelí pomocí nastavených vnitřních procedur a postupů popsaných níže.

Provozní rizika jsou dána charakterem podnikání, včetně rizika přímých a nepřímých ztrát plynoucích 
z neadekvátních vnitřních a vnějších procesů, selhání zaměstnanců a systémů nebo z vnějších událostí. 
Z charakteru podnikání vyplývá velký počet komplexních transakcí, které je třeba provést nebo zpracovat 
pro četné a diverzifikované produkty. Nad těmito procesy a příslušnými systémy existují adekvátní kontroly 
pro řízení existujících provozních rizik. Kontrolní procedury a systémy ustavené Společností však mohou 
poskytnout pouze rozumně vysokou, a nikoliv absolutní jistotu, že nedošlo nebo nedojde k významné chybě 
nebo ztrátám.

3.1. Strategie užívání finančních nástrojů

Charakter podnikání Společnosti zahrnuje řízenou akceptaci rizik z upsaných pojistných smluv, 
které zahrnují finanční garance a potenciální závazky. Za účelem omezení rizik nesplnění zmíněných záruk 
a potenciálních závazků nakupuje Společnost finanční nástroje, které přibližně odpovídají očekávaným 
plněním z pojistných smluv, jejich charakteru a načasování.

Struktura investičního portfolia se řídí charakterem pojistných závazků, očekávanou výnosností každé 
skupiny aktiv a disponibilním kapitálem sloužícím k zachycení cenových pohybů každé skupiny aktiv.

Vedle pojistného rizika z upsaných pojistných smluv je Společnost vystavena četným rizikovým faktorům 
zahrnujícím tržní riziko, úvěrové riziko, měnové riziko, úrokové riziko a riziko likvidity, která jsou 
podrobněji popsána dále.

3.2. Tržní riziko

Společnost je vystavena tržnímu riziku. Tržní riziko vzniká z otevřených pozic v úrokových sazbách, 
měnách, akciových produktech a držených nemovitostech, které podléhají všeobecným i specifickým 
pohybům na trhu a ze změn v proměnlivosti tržních sazeb nebo cen, jakými jsou např. úrokové sazby, 
úvěrové marže, měnové kurzy, ceny akcií a ceny nemovitostí. Představenstvo stanovuje strategii pro složení 
portfolia a limity akceptovatelného rizika, které jsou denně monitorovány. Investice je diverzifikována 
v souladu s platnými právními předpisy pro pojišťovny. Investiční limity se stanovují pro jednotlivé druhy 
finančních investic s respektováním rizika protistrany. Použití tohoto přístupu nezabraňuje ztrátám nad 
rámec těchto limitů v případě významnějších pohybů trhu.

3.3. Úvěrové riziko

Společnost je vystavena úvěrovému riziku, které vyplývá z neschopnosti protistrany uhradit splatné částky 
v plné výši.

Komerční pojištění a pojištění osob se upisují rovněž pomocí zprostředkovatelů. Společnost jednou ročně 
vyhodnocuje dostupné finanční a jiné informace o těchto zprostředkovatelích, aby omezila část úvěrového 
rizika připadajícího z jejich zapojení.

Při výběru struktury investic Společnost vyhodnocuje bonitu protistran, resp. emitentů, kterou následně 
pravidelně přehodnocuje.

3.4. Měnové riziko

Aktiva a pasiva Společnosti jsou převážně v domácí měně a částky v zahraniční měně jsou nevýznamné.

9



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky7
za rok končící 31. prosince 2022

Společnost omezuje kurzové riziko finančních investic z umístění technických rezerv dodržováním limitů 
stanovených platnými českými předpisy pro investování do dluhopisů emitovaných finančními institucemi 
v ostatních zemích Evropské unie.

3.5. Úrokové riziko

Finanční situace a peněžní toky Společnosti jsou vystaveny riziku dopadu výkyvů aktuálních tržních 
úrokových sazeb. Výnosy z investic mohou v důsledku takových změn růst, ale mohou se také snižovat 
nebo vytvářet ztráty v případě vzniku neočekávaných pohybů např. pokud výnosnost investic klesne 
pod úroveň technické úrokové míry. Na základě metod vyplývajících z analýzy peněžních toků Společnost 
sestavuje portfolia cenných papírů, jejichž hodnota se mění s hodnotou pasiv, pokud se změní úroková 
sazba.

3.6. Riziko likvidity

Společnost je vystavena každodennímu čerpání svých dostupných peněžních zdrojů na pojistná plnění, 
ukončené pojistky a odbytné. Riziko likvidity je riziko, že úhradu závazků nelze provést včasným způsobem 
za vynaložení přiměřených nákladů.

V souladu s platnými předpisy Společnost drží dostatečnou část investic v likvidních a bonitních finančních 
nástrojích, které slouží k pokrytí výplat pojistného plnění, ukončených smluv a odbytného.

Společnost vychází v rámci řízení kapitálu a solventnosti ze zásad a požadavků stanovených zákonem o 
pojišťovnictví. Výpočet solventnosti je prováděn dle regulatorního požadavku zákona o pojišťovnictví a 
směrnice Solventnost II Standardním vzorcem. Další informace o řízení solventnosti jsou zveřejňovány ve 
Zprávě o solventnosti a finanční situaci.

Splnění požadavků českých regulačních opatření monitoruje Společnost prostřednictvím pověřených osob. 
Jejich zprávy o plnění těchto opatření se předkládají představenstvu.

3.7. Pojistné riziko

Pojistné riziko představuje míru pravděpodobnosti vzniku pojistného nebezpečí, kde pojistným nebezpečím 
se rozumí možná příčina vzniku pojistné události. Pojistné riziko zahrnuje následující rizika:

• riziko výskytu - pravděpodobnost, že počet pojistných událostí převýší původní očekávání,
• riziko přesnosti odhadu - pravděpodobnost, že výše pojistného plnění převýší původní očekávání,
• riziko vývoje/ načasování - pravděpodobnost, že dojde ke změnám ve výši závazku pojistitele

až ke konci sjednané doby pojištění.

Společnost řídí pojistné riziko:

• využitím zajištění, jde-li o vystavení Společnosti riziku jednotlivých velkých škod a katastrof,
• udržováním vyššího stavu likvidních aktiv, než je výše pasiv podle očekávaného škodního průběhu,
• použitím sofistikovaných manažerských informačních systémů, které v každém okamžiku poskytují

aktualizovaná, spolehlivá data pro posouzení aktuální výše rizik, jimž je Společnost vystavena,
• prostřednictvím obezřetné upisovací politiky,
• Druhovou diverzifikací podnikání.

Charakter pojišťovnictví vyžaduje provést k sestavení účetní závěrky řadu odhadů, zejména ohledně 
očekávaného výnosu z investic, stornovosti, úmrtnosti a nákladů na existující pojistné smlouvy.

V oblasti pasivního zajištění využívá Společnost především zajištění škodního nadměrku v kombinaci 
s proporcionálním zajištěním (kvóta / excedent).

10



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

3.8. Riziko nesplnění regulačních opatření, fiskální riziko a solventnost

Splnění požadavků českých regulačních opatření monitoruje Společnost prostřednictvím pověřených osob. 
Jejich zprávy o plnění těchto opatření se předkládají představenstvu.

Riziko nesplnění požadavků regulačních opatření zahrnuje rovněž možnost, že by transakce nemusely 
být za stávajících právních předpisů právně vymahatelné. Dále zahrnuje odškodnění a pokuty, a rovněž 
možnost, že by změny předpisů mohly negativně ovlivnit postavení Společnosti. Společnost se snaží 
minimalizovat toto riziko řádným schvalováním transakcí a posouzením nových nebo neobvyklých 
transakcí právními experty.

Fiskální rizika vznikají ze změn daňových zákonů a aplikací procedur a provedených prověrek daňové 
pozice Společnosti. Tato rizika společně s riziky ze změn dalších zákonů a regulačních opatření se řídí 
pomocí permanentního monitorování navrhovaných změn daňových předpisů odpovědnými odděleními 
a členstvím v profesních komorách, které připomínkují navrhované změny.

Společnost vychází v rámci řízení kapitálu a solventnosti ze zásad a požadavků stanovených zákonem 
o pojišťovnictví. Výpočet solventnosti je prováděn dle regulatorního požadavku zákona o pojišťovnictví 
a směrnice Solventnost II Standardním vzorcem. Další informace o řízení solventnosti jsou zveřejňovány 
ve Zprávě o solventnosti a finanční situaci.

3.9. Pokračování účetní jednotky v činnosti

Společnost, u které existuje významná nejistota, zda bude schopna nepřetržitě pokračovat ve své činnosti 
a v důsledku toho v rámci své běžné podnikatelské činnosti například plnit své závazky, uvede v příloze 
účetní závěrky tuto skutečnost.

Vedení Společnosti si není takové skutečnosti vědomo.

11



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

4. Investice

4.1. Pozemky a stavby

31. prosince 2022 

(tis. Kč)
Provozní Neprovozní Celkem

Pozemky 0 0 0
Stavby
Pořizovací cena 1 36 37
Oprávky 1 36 37
Stavby v zůstatkové ceně celkem 0 0 0

Účetní hodnota celkem 0 0 0

31. prosince 2021 

(tis. Kč)
Provozní Neprovozní Celkem

Pozemky 0 0 0
Stavby
Pořizovací cena 1 36 37
Oprávky 1 36 ____________ 37
Stavby v zůstatkové ceně celkem 0 0 0
Účetní hodnota celkem 0 0 0

4.2. Podíly v dceřiných společnostech

* neauditováno

31. prosince 2022

Podíl na 
základním 

kapitálu 

(%)

Pořizovací 
cena 

(tis. Kč)

Celková výše 
základního 

kapitálu 
(tis. Kč)

Celková výše 
vlastního 
kapitálu* 

(tis. Kč)

Výsledek 
hospodaření 
v roce 2022* 

(tis. Kč)
PVZP servis, s.r.o. Lazarská 3, 
Praha 110 00, IČO: 25653270

100 350 580 49 716 88 216 14 482

Pořizovací cena celkem 350 580
Opravná položka 0
Příplatek do vlastního kapitálu 36 000
Zůstatková hodnota celkem 386 580

* neauditováno

31. prosince 2021

Podíl na 
základním 

kapitálu 

(%)

Pořizovací 
cena 

(tis. Kč)

Celková výše 
základního 

kapitálu 
(tis. Kč)

Celková výše 
vlastního 
kapitálu* 

(tis. Kč)

Výsledek 
hospodaření 
v roce 2021* 

(tis. Kč)
PVZP servis, s.r.o. Lazarská 3, 
Praha 110 00, IČO: 25653270

100 335 580 49716 39 144 -12 814

Pořizovací cena celkem 335580
Opravná položka 0
Příplatek do vlastního kapitálu 15000
Zůstatková hodnota celkem 350 580

12



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Společnost koupila dne 1. listopadu 2019 100% podíl ve společnosti PVZP servis s.r.o. Cena podílu činila 
218 824 tis. Kč.

Pojišťovna VZP, a.s., pořídila dceřinou společnost za účelem přestěhování svého sídla do budovy Lazarská 
1718/3, otevření vlastního obchodního místa a zajištění podpůrných činností pro činnosti pojišťovací, a to 
call centrum, asistenční služby apod. Znalecké ocenění společnosti provedené k datu 31. prosince 2022 
činilo 495 632 tis. Kč.

Společnost v průběhu roku 2022 navýšila vlastní kapitál ve společnosti PVZP servis s.r.o. a to 
prostřednictvím navýšení ostatních kapitálových fondů o 36 000 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že tržní 
hodnota předmětné společnosti převyšuje pořizovací cenu investice, vedení Společnosti nepovažuje tuto 
investici za znehodnocenou a nepovažovalo tedy za nutné tvořit k pořizovací ceně opravnou položku.

4.3. Jiné investice

Cenné papíry byly oceněny pouze za použití tržních cen nebo na základě oceňovacích technik, 
které využívají výhradně dostupné tržní údaje.

4.3.1. Akcie a ostatní cenné papíry a podíly s proměnlivým výnosem

K 31. prosinci 
(tis. Kč) 2022

Reálná hodnota
2021 2022

Pořizovací cena
2021

Obchodované na burzovních trzích v ČR 0 0 0 0
Obchodované na zahraničních burzách 0 0 0 0
Akcie a ostatní cenné papíry a podíly 
s proměnlivým výnosem celkem 0 0 0 0

4.3.2. Dluhové cenné papíry

Dluhové cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů

K 31. prosinci Reálná hodnota
(tis. Kč) 2022 2021

Pořizovací cena
2022 2021

Obchodované na burzovních trzích v ČR 794 753 226 786
Obchodované na zahraničních burzách 0 0

785 596 227 434
_______ 0____________ 0

Dluhové cenné papíry oceňované reálnou 
hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 794 753 226 786
celkem

785 596 227 343

4.3.3. Depozita ufinančních institucí

(tis. Kč)______________________
Splatné do 1 roku
Splatné od 1 roku do 5 let
Splatné nad 5 let_______________________
Depozita u finančních institucí celkem

_3i. prosince 2022 31. prosince 2021
10 488 10 000

o o
________________O ______________ o
________10 488 10 000

13



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

5. Dlouhodobý nehmotný majetek

(tis. Kč) 1. ledna 2022 Přírůstky Přeúčtování Vyřazení 31. prosince 2022
Pořizovací cena

Zřizovací výdaje
Software
Audiovizuální dílo
Oceňovací rozdíl
Ocenitelná práva
Pořízený nehmotný majetek
Pořízený ostatní nehmotný majetek
Celkem

1866
230 533

1970
19 583

162

30 045
60

284 219

0
28 770

0
0
0

51747
0

80 517

0 0 1866
27 580 0 286 883

00 1970
00 19 583
0 0 162

-27 580 0 $4 212

00 60
0 0 364 736

Oprávky

Zřizovací výdaje 
Software
Audiovizuální dílo 
Ostatní ocenitelná práva 
Oceňovací rozdíl

1866
183 283

1970
162

19 583

0
30 295

0
0
0

0 0 1866
0 0 213 578
00 1970
° 0 162

____________ 2___________ 0 19 583
Celkem 206 864 30 295 0 c’ 237159
Zůstatková hodnota 77 354 127 577

(tis. Kč) 1. ledna 2021 Přírůstky Přeúčtování Vyřazení 31. prosince 2021

Pořizovací cena
Zřizovací výdaje
Software
Audiovizuální dílo
Oceňovací rozdíl
Ocenitelná práva
Pořízený nehmotný majetek
Pořízený ostatní nehmotný majetek
Celkem

1866
186 116

1970
19 583

162
27781

60
237 538

0
25 600 

0 
0 
0

21403 
0

47 003

0 0
19139 322

0 0
0 0
0 0

-19139 0
0 0
0 322

1866
230 533

1970
19 583

162
30 045

60
_________284 219

Oprávky
Zřizovací výdaje 
Software
Audiovizuální dílo 
Ostatní ocenitelná práva 
Oceňovací rozdíl

1866
171117
1094

162
19 583

0
12 166

876
0
0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

1866
183 283

1970
162

_____________ 19 583
Celkem 193 822 13042 0 0 ________ 206 864

Zůstatková hodnota 43716 __________77 354

K 31. prosinci 2022 činila hodnota drobného dlouhodobého nehmotného majetku vedeného 
v podrozvahové evidenci 2 597 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 2 597 tis. Kč).

14



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

6. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než majetek uváděný v 
položce „C. I. Pozemky a stavby“, a zásoby

(tis. Kč) 1. ledna
2022 Přírůstky Přeúčtování Vyřazení 31. prosince 2022

Pořizovací cena
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 23 286 0 15649 10 355 28 581

Pořízený hmotný majetek 17 334 4 755 -15 649 6440 0
Celkem 40 620 4 755 0 16 795 28 581
Oprávky
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 20 072 4190 10355 0 13907

Celkem 20 072 4190 10 355 0 13 907
Zůstatková hodnota 20 548 14674

(tis. Kč) 1. ledna
2021 Přírůstky Přeúčtování Vyřazení 31. prosince 2021

Pořizovací cena
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 24563 1998 0 3 275 23 286

Pořízený hmotný majetek 0 17334 0 0 ____________ 17 334
Celkem 24563 19 332 0 3275 ________ 40 620
Oprávky
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 21 465 1881 0 3 274 20 072

Celkem 21 465 1881 0 3 274 ________ 20 072
Zůstatková hodnota 3098 ________ 20 548

K 31. prosinci 2022 činila hodnota drobného dlouhodobého hmotného majetku vedeného v podrozvahové 
evidenci 21958 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 20 082 tis. Kč).

7. Dlužníci

31. prosince 2022

(tis. Kč)

Pohledávky

za pojistníky

Pohledávky za 
pojišťovacími 

zprostředkovateli

Pohledávky

z operací 
zajištění

Ostatní

pohledávky
Celkem

Do splatnosti 97172 138 7 777 82394 187 480
Po splatnosti 65350 650 14 044 138 80 182
Celkem 162 522 788 21 821 8a 532 267 662
Opravná položka -18 367 0 0 0 -18 367
Čistá výše 
pohledávek 144155 788 21 821 82 532 249 296

15



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

31. prosince 2021 
(tis. Kč)

Pohledávky
za 

pojistníky

Pohledávky za 
pojišťovacími 

zprostředkovateli

Pohledávky 
z operací 
zajištění

Ostatní 
pohledávky Celkem

Do splatnosti 73191 577 2432 85024 161223
Po splatnosti 75735 2146 4614 0 82495
Celkem 148 926 2723 7046 85 024 243 718

Opravná položka -14 441 -0 -0 -0 -14 441
Čistá výše pohledávek 134 485 2723 7046 85 024 229 277

Opravná položka je tvořena k pohledávkám, které jsou po splatnosti více než 6 měsíců. Výše těchto 
pohledávek k 31. prosinci 2022 činila 18 367 tis. Kč (k 31. prosinci 202114 441 tis. Kč)

Pohledávky za spřízněnými osobami jsou uvedeny v bodě 18.

Společnost neevidovala k 31. prosinci 2022 ani 2021 žádné pohledávky se zbytkovou splatností delší než 5 
let.

Změny opravné položky k pochybným pohledávkám lze analyzovat takto:

(tis. Kč) 2022 2021

Počáteční zůstatek k 1. lednu 14 441 7278
Tvorba opravné položky 6277 8344
Rozpuštění opravné položky -1157 -467
Použití na odpis -1211 -714
Tvorba opravné položky v insolvenčním řízení 17 0

Konečný zůstatek k 31. prosinci 18 367 14 441

8. Hotovost na účtech ufinančních institucí a hotovost 
v pokladně

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021
Hotovost na účtech u finančních institucí 155 488 153 280
Hotovost v pokladně 1262 1553
Ceniny 0 4
Peníze na cestě -31 ____________________-5
Hotovost celkem 156 719 ___________ 154 832

Společnost je zároveň ručitelem úvěrů ve prospěch své dceřiné společnosti PVZP servis s.r.o. a to ze smluv 
ze dne 29. 6. 2020,29.06. 2020 a 6.4. 2021.

9. Přechodné účty aktiv

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021
Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy 120 232 91679
Dohadné účty aktivní 39 306 18 239
Příjmy příštích období 26 104 11528
Náklady příštích období 81 445 63 880
Výdaje příštích období 17 085 _______ 11203
Přechodné účty aktiv celkem 284172 __________ 196 529

16



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

10. Vlastní kapitál

Schválené a vydané akcie:
Počet 

(ks)
31. prosince 2022

(tis. Kč)
Počet 

(ks)
31. prosince 2021

_______ (tis. Kč)
Kmenové akcie v nominální hodnotě 330 tis. Kč,
plně splacené 1024 337 920 1024 ___________337 920

Jediný akcionář:
V v Z07

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky7
JI*

100
31. prosince 2021

100
Celkem 100 100

Současně s datem vydání účetní závěrky navrhla Společnost rozdělení zisku za rok 2021. Dosažený zisk byl 
použit následujícím způsobem: 2 000 tis. Kč byly převedeny na nerozdělený zisk z let minulých a zbývající 
část zisku tj. 3 618 tis. Kč byl převeden k přídělu do sociálního fondu. Nejpravděpodobnější návrh na 
rozdělení zisku za rok 2022 ve výši 77 935 tis. Kč_je navýšení základního kapitálu o 70 704 tis. Kč a příděl 
do sociálního fondu 7 231 tis. Kč. Nerozdělený zisk 2 000 tis. Kč z minulých let bude použit na navýšení 
základního kapitálu.

11. Technické rezervy

31. prosince 2022

(tis. Kč)

Rezerva brutto

Podíl zajistitele Rezerva nettoPřímé 
pojištění Aktivní zajištění Rezerva 

brutto celkem

Rezerva na nezasloužené 
pojistné 1097 040 50 544 1147 584 -250 672 896 912

Rezerva na pojistná plnění 614 089 3 435 617 524 -340 513 277 011

Rezerva na bonusy a slevy 0 0 19 942 0 19 942

Rezerva na nedostatečnost 0 0 0 0

Celkem 1711129 53 979 1785 050 -591185 1193 865

31. prosince 2021 Rezerva brutto

(tis. Kč) Přímé 
pojištění Aktivní zajištění Rezerva 

brutto celkem Podíl zajistitele Rezerva netto

Rezerva na nezasloužené 
pojistné 603 402 35311 638 713 -216 333 422 380

Rezerva na pojistná plnění 335 203 3435 338 638 -191714 146 924

Rezerva na bonusy a slevy 0 0 0 0 0

Rezerva na nedostatečnost 0 0 0 0 0

Celkem 938 605 38746 977 351 -408 047 569 305

Částky rezerv aktivního zajištění a podíly zajistitele na technických rezervách jsou podrobně uvedeny 
v bodě 15.

17



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

11.1. Rezerva na pojistná plnění

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021

Hrubá výše rezervy na pojistné události hlášené, ale
neuhrazené (RBNS) 2^ 2^° 163 733

Hrubá výše rezervy na pojistné události nastalé, ale dosud
nenahlášené (IBNR) 355 441 163 020

Rezerva na náklady likvidace 17 843 11 885

Rezerva na pojistná plnění celkem 617 524 338 638

11.2. Změna stavu hrubé výše rezervy na pojistná plnění

(tis. Kč) 2022 2021
Stav brutto rezervy na pojistná plnění k 1. lednu 326 753

Výplaty pojistných plnění z pojistných událostí vzniklých před 1. lednem 221551

Run-off rezervy na pojistná plnění -111770

186 637

-126 979

-27444
Stav brutto rezervy na pojistná plnění k 31. prosinci z pojistných událostí ,
vzniklých před 1. lednem 21 $?2 87102

11 .3. Ostatní technické rezervy

V roce 2022 společnost nevykazovala ostatní technické rezervy

V roce 2022 společnost na základě rozhodnutí učiněného shromážděním členských pojišťoven (tj. členů 
Kanceláře) vyrovnala veškeré své závazky podle § 18 odst. 6 zákona o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla vůči České kanceláři pojistitelů, pro která Česká kancelář pojistitelů neměla vytvořena odpovídající 
aktiva a rozpustila rezervu na závazky České kanceláře pojistitelů, neboť pominuly důvody pro její tvorbu.

12, Věřitelé

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021

Závazky za pojistníky a makléři 193 681 154 943
Závazky při operacích zajištění (bod 15.2) 40 256 57720
Ostatní závazky 91415 47 725
Věřitelé celkem 325 353 260 388

Společnost neeviduje závazky se zbytkovou dobou splatnosti přes 5 let. Společnost také nemá žádné 
závazky kryté zárukou a nemá žádné mimobilanční závazky. Společnost neposkytla žádnou záruku třetím 
stranám.

Společnost neeviduje žádné závazky po splatnosti z pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění a daňových nedoplatků.

18



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

13. Přechodné účty pasiv

(tis. Kč) __________ 31* prosince 2022___________ 31. prosince 2021
Dohadné účty pasivní
Výdaje příštích období
Výnosy příštích období 
Ostatní přechodné účty pasiv

58 886 79 600
1507 0

11926 10 800
___________________________ 220 -70

Přechodné účty pastiv celkem 72 539 90 330

14. Technický účet neživotního pojištění

(tis. Kč)
Předepsané 

hrubé

pojistné

Zasloužené 
hrubé

pojistné

Hrubé náklady 
na pojistná 

plnění

Hrubé 
provozní

výdaje

2022
Pojištění úrazu a nemoci 1347 941 917343 256 230 401180
Pojištění majetku 209 672 187785 81365 59026
Pojištění odpovědnosti za škodu 227 638 208194 78 348 64563
Havarijní pojištění 52 057 42108 29 224 15 949
Pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla 170 825 148 321 105 299 45 468
Ostatní pojištění 62 807 58318 19 912 13 207
Celkem 2 070 940 1562 069 570 378 599 393

(tis. Kč)

Předepsané 
hrubé 

pojistné

Zasloužené 
hrubé 

pojistné

Hrubé náklady 
na pojistná 

________ plnění

Hrubé 
provozní 

výdaje

2021
Pojištění úrazu a nemoci 602 533 417569 145 578 180 693
Pojištění majetku 160 687 150 060 54 735 64 934
Pojištění odpovědnosti za škodu 205 970 199 234 67 029 86 213
Havarijní pojištění 31559 23156 15 715 10 020
Pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla 125 988 113159 74 633 48 967
Ostatní pojištění 43 373 41694 7 532 18 042
Celkem 1170 110 944 872 365 222 408 869

Veškeré předepsané pojistné na neživotní pojištění plyne ze smluv uzavřených na území České republiky.

Předepsané hrubé pojistné v roce 2022 zahrnuje zajistné z aktivního zajištění ve výši 130 798 tis. Kč 
(2021:100 373 tis. Kč) (bod 15.1.).

19



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Podíl zajistitele na technickém účtu neživotního pojištění lze analyzovat následovně:

(tis. Kč)
Podíl zajistitele na 

předepsaném 
pojistném

Podíl zajistitele na
Zajistná provize nákladech na pojistná 

plnění

2022
Pojištění úrazu a nemoci 688 651 504 981 139 335
Pojištění majetku 97 727 17263 45 921
Pojištění odpovědnosti za škodu 118 591 20133 45 528
Havarijní pojištění 25858 9855 13 709
Pojištění odpovědnosti z provozu 
motorového vozidla 122 O69 37047 69 172

Ostatní pojištění 33 844 16 355 __________ 6 991
Celkem 1086 740 605 634 ________320 656

Podíl zajistitele Podíl zajistitele
na předepsaném Zajistná na nákladech na

(tis. Kč) pojistném provize pojistná plnění
2021
Pojištění úrazu a nemoci 155 612 85 069 29 866
Pojištění majetku 116 162 34223 31547
Pojištění odpovědnosti za škodu 152 866 50619 36 841
Pojištění vozidel 106773 32 924 55 092
Ostatní pojištění 14 797 __________3322 3025
Celkem — 546 210 ______206157 156 371

Převedené výnosy z investic z netechnického účtu

(tis. Kč) 2022 2021
Výnosy 577 077 11474
Náklady 562 976 10 334
Rozdíl náklady a výnosy -14 101 -1140

98%
Poměr Finančního umístění na technických rezervách

94%
Převedené výnosy 13289 1120

15. Aktivní a pasivní zajištění

15.1. Aktivní zajištění

(tis. Kč)

Pohledávky z operací zajištění

Technické rezervy vztahující se k aktivnímu zajištění (bod 11)

Depozita při aktivním zajištění

Závazky z operací zajištění

Odložené pořizovací náklady

31-prosince 2022 31. prosince 2O21

6 554 7046
53 979 

o

-165

13 384

38746
O

-31

9 555

20



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Saldo aktivního zajištění 73 752

(tis. Kč) 2022 2 021
Předepsané hrubé pojistné 130 798 100 373
Náklady na pojistná plnění -195 -226
Změna stavu technických rezerv z aktivního zajištění 15233 8431
Provize z aktivního zajištění -34 629 -27161
Změna stavu odložených pořizovacích nákladů 3829 2 448
Výsledek aktivního zajištění 115 036 83865

15.2. Pasivní zajištění

Společnost používá především tyto významné zajistitele:

• Swiss Re Europe S.A.
• Hannover Riick SE
• MS Amlin AG
• VIG RE zajištbvna, a.s.
• INTER PARTNER ASSISTANCE, organizační složka
• Union pojišťovna, a.s. pobočka pro Českou republiku

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021
Pohledávky ze zajištění (bod 7) 21 821 7046
Hodnota zajištění na rezervě na nezasloužené pojistné (bod 11) 250 672 216 333
Hodnota zajištění na rezervě na pojistná plnění (bod 11) 340 513 185 177
Časové rozlišení provizí ze zajištění -11926 -10 800
Závazky ze zajištění (bod 12) -40 256 -57 720
Saldo pasivního zajištění 560 824 340 036

(tis. Kč) 2022 2021
Neživotní pojištění
Předepsané hrubé pojistné postoupené zajistitelům -1086 740 -546 210
Hodnota zajištění na nákladech na pojistná plnění 320 656 156 371
Hodnota zajištění na změně stavu rezervy na nezasloužené pojistné 34 340 66 224
Hodnota zajištění na změně stavu rezervy na pojistná plnění 148 799 91 658
Provize ze zajištění 605 634 206 157
Výsledek pasivního zajištění 22 689 -25 800

16. Pořizovací náklady na pojistné smlouvy a správní režie

16.1. Pořizovací náklady na pojistné smlouvy

Celková výše pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy zaúčtovaných v rámci přímého pojištění, zejména 
provize při získávání, obnovování, inkasování a za správu portfolia se člení následovně:

(tis. Kč) 2022 2021

21



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Přímé pořizovací náklady (provize vyplacené zprostředkovatelům) 217 018 156 609
Nepřímé pořizovací náklady 36 633 21 648
Změna odložených pořizovacích nákladů -28 553 -18 499

Celkové pořizovací náklady 225 098 159 758

16.2. Správní režie

(tis. Kč) 2022 2021

Správní režie - technický účet 374 295 249 111
Správní režie - netechnický účet 0 0

Správní režie celkem 374 295 249 111

Správní režii lze analyzovat následovně:

(tis. Kč) 2022 2021
Osobní náklady (mzdy, OON, včetně zákonných 
odvodů)

147 221 114 I67

Spotřeba materiálu 1 614 1330
Nákup drobného majetku 2598 2 262
Poradenství 12 265 6 860
Odpisy 34 015 14 058
Nájemné, služby spojené s nájmem, spotřeba 
médií 22 589 16 968

Údržba IT, infrastruktura 7 767 5 572
Provize 56 691 35 749
Ostatní služby 49 558 24 728
Stěhování, archivace 462 1231
Školení zaměstnanců 882 1190
Náklady na reprezentaci 3 741 2 083
Příspěvek na stravování 2501 1989
Penzijní připojištění od firmy 2 546 2516
Bonus za nízkou škodnost 0 9 572
Bonifikace zdravotnická zařízení 1073 553
Opravy a udržování 1005 862
Telefonní poplatky 766 972
Členské příspěvky jiným organizacím 18 548
Posudky; překlady, notář, ostatní poradenství 17 608 98
Ostatní správní náklady 9 375 5 800
Mezisoučet 374 295 249 lil

Překročení správní režie v roce 2022 oproti roku 2021 v objemu cca 50,25 % je způsobené například na 
účtu posudky, překlady, notář a ostatní poradenství. Zde byla pořízena analýza - dopad zahrnutí cizinců s 
dlouhodobým pobytem - dětí, mimo EU, dále v roce 2022 se velmi zvýšily odpisy majetku z důvodu stálého 
rozvoje klientského programu, nemalé částky byly použity pro reprezentaci a zdravotnickým zařízením byly 
vypláceny bonifikace.

Celková odměna za provedení statutárního auditu společností Mazars Audit s.r.o. fakturovaná v roce 2022 
byla ve výši 1 076 tis. Kč (2021: 940 tis. Kč). Neauditorské služby poskytnuté statutárním auditorem 
fakturované v roce 2022 byly ve výši o tis. Kč (2021: o tis. Kč).

22



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

16.3. Osobní náklady

Osobní náklady lze analyzovat následujícím způsobem:

(tis. Kč) 2022 2021

Mzdové náklady 91041 71157
Mzdové náklady likvidátorů pojistných událostí 14 234 10 823
Odměny členům statutárních orgánů 21020 15 491
Náklady zákonných odvodů 39 477 30 882
Zákonné sociální náklady - náhrada mzdy nemocenská 478 246
Osobní náklady celkem 166 250 128 599

2022 2021

Počet zaměstnanců

Průměrný počet zaměstnanců 165 141
Průměrný počet členů představenstva 4 3
Průměrný počet členů dozorčí rady 5 5

Zaměstnancům a členům představenstva Společnosti jsou k dispozici služební vozidla.

Kromě výše uvedeného nebylo v průběhu roku 2022 ani 2021, akcionářům, členům statutárních 
a dozorčích orgánů a řídícím pracovníkům poskytnuto žádné další plnění ani v peněžní, ani v naturální 
formě. Společnost také neeviduje žádné závazky z titulů důchodů a penzí.

17. Daň z příjmů

Daňový náklad zahrnuje:

(tis. Kč) 2022 2021

Splatný daňový náklad 71300 10 172
Odložený daňový výnos / náklad -51340 -8 641
Daňový náklad celkem 19 960 _____ 1531

Splatná daň byla vypočítána následovně:

(tis. Kč) 2022 2021
Zisk před zdaněním 97 895 7149
Výnosy nepodléhající zdanění -355 0
Daňově neuznatelné náklady 303 566 50075
Úprava na čistý daňový základ -25 329 -1500
Daňový základ 375 777 55723
Splatná daň z příjmů ve výši 19 % 71398 10 587
Slevy na dani -63 0
Daň z příjmů 71335 10 587

Zálohy na daň z příjmu byly v průběhu roku hrazeny v souladu se stanovenými termíny. Nedoplatek 
na dani z příjmu za rok 2021 ve výši 7 439 tis. Kč (z toho daň z příjmů 10 587 tis. Kč, zaplacené zálohy 
3 148 tis. Kč) je vykázán na závazkovém účtu. Rezerva na daň z příjmu nebyla tvořena z důvodu vyčíslení a 
proúčtování výše daně za rok 2021 do tohoto účetního období.

23



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Odloženou daňovou pohledávku (+) / závazek (-) lze analyzovat následovně:

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021
Odložený daňový závazek
Zrychlené daňové odpisy 0 -2 323
Technické rezervy 0 0
Odložený daňový závazek ve výši 19 % 0 -441
Odložená daňová pohledávka

Technické rezervy 259 218 6 163
Daňové odpisy 564
Opravné položky a ostatní rezervy 28 912 14 644
Odložená daňová pohledávka ve výši 19 % 54852 3 953
Čistá odložená daňová pohledávka (+) / závazek (-) 54852 3 512

Změnu čisté odložené daňové pohledávky/závazku lze analyzovat následovně:

(tis. Kč) 2022 2021
Čistá odložená daňová pohledávka/závazek k 1. lednu 3 512 -5 129
Odložený daňový výnos / náklad ze změny přechodných rozdílů 51340 8641
Změna oceňovacích rozdílů ve vlastním kapitálu 0 0
Změna odložené daně vlivem změny daňové sazby 0 0
Čistá odložená daňová pohledávka/závazek k 31. prosinci 54852 3512

18. Transakce se spřízněnými stranami

Kromě transakcí zveřejněných v bodě 16 a se Společnost podílela na těchto transakcích se spřízněnými 
stranami:

VZP ČR:

(tis. Kč) 2022 2021

Výnosy
Přímé hrubé předepsané pojistné 205 345 113 404
Ostatní výnosy 1463 426

Výnosy celkem 206 808 113 830

Náklady
Provizní náklady vzniklé v souvislosti s uzavíráním pojistných smluv 19105 12 142

Ostatní náklady 310 560

Náklady celkem 19 415 12 702

24



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

PVZP Servis s.r.o.:

2022 2021
Výnosy

Výnosy z realizace finančního umístění 0 n
Ostatní výnosy

_______________ 0 0
Výnosy celkem —________________ 0 0
Náklady

Ostatní náklady
---------------------------- -------------------41482 17 222

Náklady celkem
-------------------------- --------------------41482 17 222

Společnost vykazovala tyto zůstatky se spřízněnými stranami:

VZP ČR:

IWy ------------------------------------- 31. prosince 2022 31. prosince 2021
Pohledávky
Jiné pohledávky za VZP 4802 5003
Pohledávky celkem . _ .. ... ___ 4 802 5003
Závazky
Jiné závazky vůči VZP ------------------------------------ ---- 2123 1895
Závazky celkem -------------------------------------- 2123 1895

PVZP Servis s.r.o.:

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31* prosince 2021
Dlouhodobý nehmotný majetek

Software (Zařazený) - UPM2 za PVZP servis s.r.o.
Software (Nezařazený) - UPM2 za PVZP servis s.r.o.

25065
42265

23 275
21403

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 67330 44678
Pohledávky

Jiné pohledávky za PVZP Servis s.r.o. 137 2 776
Pohledávky celkem 137 2 776
Závazky

Jiné závazky vůči PVZP Servis s.r.o. 3424 14
Závazky celkem 3424 14

Úvěry poskytnuté a přijaté jsou úročeny tržními úrokovými sazbami. Ostatní pohledávky a závazky vůči 
spřízněným stranám vznikly za srovnatelných podmínek a úrokových sazeb jako s jinými klienty.

Veškeré transakce se spřízněnými stranami byly uzavřeny za podmínek ovyklých na regulovaném trhu.

19. Potenciální závazky
Vedení Společnosti si není vědomo žádných možných budoucích závazků Společnosti k 31. prosinci 2022.

20, Významné události po datu účetní závěrky

Po datu účetní závěrky nenastaly žádné významné události.

25



Pojišťovna VZP, a.s.
Příloha účetní závěrky
za rok končící 31. prosince 2022

Schválení

Účetní závěrka byla schválena představenstvem a byla z jeho pověření podepsána.

25. dubna 2023

Robert Kareš, PhD., MBA 
předseda představenstva

Ing. Pavel Ptáčník 
člen představenstva

26


